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mail scries 	Principal Taxes and Rates''. The 	general and retail sales taxes are summarized in 

	

turp&e of the report is to present concise data on 	Part II. 
the more important revenue-producing taxes imposed 
in ('anada. 	 Part III presents a commentary and a table on 

other 	important 	sources of revenue of pro- 

	

I he format of this ednion has been changed 	vincial and territorial governments. 
iat in previous issues with the view to facili- 

	

(1 1  I ikc in Xts iii d iffrrnt itiris- 	Part IV consists of a review of provincial and 
ini.tnicipal property and business taxes and a table 
in the relevant rates. 
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(EENERAL COMMENTARY 

tOOl! govern- 
md ten provincial governments. In 1867 the 

:::ipal colonies of the British Crown in North 
.\'erica joined together to form the nucleus of a new 
lOOn, and the British North America Act of that 
ar became its written constitution. This statute 

rated a central government with certain powers 
ile continuing the existence of political subdivi-
us called provinces with powers of their own. 

Under the British North America Act the Parlia-
or of tanada has the right to raise ''money by any 
to or system of taxation while the provincial 

.islatures are restricted to "direct taxation within 
province in order to the raising of a revenue for 

vincial purposes''. Thus the provinces have a 
.ht to share only in the field of direct taxation 
tie the federal government is not restricted in any 

IV in matters of taxation. The British North Amer-
Act also empowered the provincial legislatures 

make Jaws regarding "municipal institutions in 
province''. This means that municipalities derive 
ir incorporation with its associated powers, 
al and otherwise, from the provincial government 

icerned. Thus, municipalities are also limited to 
rCt taxation. 

A direct tax is generally recognized as one 
hich is demanded from the very person who it is 
nded or desired should pay it". This concept 
limited the provincial governments to the impo-

ion of income tax, retail sales tax, succession 
iries and an assortment of other direct levies. In 
rn. municipalities, acting under the guidance of 
vincial legislation, tax real estate, water con- 

:i:lrptiOfl and places of businesS. The federal gov- 
:itnent levies direct taxes on income, on gifts, and 

the estates of deceased persons and indirect 
's such as excise taxes, excise and customs 

and a sales tax. 

he increasing use by both the federal and the 
lal governments of their rights in the field of 

1:: 	r taxation in the 1930's resulted in duplication 
administration and in some severe tax levies. 
rung in 1941, a series of federal-provincial tax 

l .rements were concluded to promote the orderly 
position of direct taxes. The duration of each 

.rr'ement was normally five years. Under the earlier 
reements, the participating provinces undertook, 

H return for compensation, not to impose, or permit 
hir municigalities to use, certain of the direct 
t\OS. Under the present arrangements the federal 

i: ome tax otherwise payable in all provinces and 
estate tax otherwise payable in three provinces 
abated by certain percentages to facilitate 

ial levies. 

he current arrangements became operative on 
1st, 1962 and were originally scheduled to  

on \larch 11st, 967 thrv have, however,  

been extended to March 31st, 1969. They amount to 
a partial federal withdrawal from the field 01 direct 
taxation and a re-entry of all provinces into the 
vacated area. The federal personal income tax other-
wise payable on income earned in a province and on 
incc.me received by residents of all provinces 
(except Quebec) is reduced by: 

16 p.c. for the 1962 taxation year 
17 p.c. for the 1963 taxation year 
18 p.c. for the 1964 taxation year 
21 p.c. for the 1965 taxation year 
24 p.c. for the 1966 taxation year 
28 p.c. for the 1967 and 1968 taxation years. 

The tax abatements in respect of income earned 
in Quebec or received by a resident of Quebec are 
44 p.c. for the 1965 taxation year, 47 p.c. for the 
1966 taxation year and 50 p.c. for the 1967 and 1968 
taxation years. The additional tax abatement in the 
case of Quebec is to allow that province to coUect 
revenue to pay for certain programs that are paid for 
in whole or in part by the federal government in 
other provinces. 

The federal government also reduces Its rate of 
corporation income tax on the taxable income of 
corporations earned in the provinces. The reduction 
was 9 p.c. of taxable income earned in any province 
except Quebec and 10 p.c. of taxable income earned 
in Quebec for the years 1962 to 1966 inclusive. The 
additional 1 p.c. reduction in respect of taxable 
income earned in the province of Quebec for these 
years was to compensate for the additional tax lev-
ied by the province during this period on corporation 
income to provide giants to universities. These 
provincial grants replaced federal grants which in 
other provinces were paid to the universities by the 
federal government through the Canadian Universi-
ties Foundation. For 1967 and 1968, with the termin-
ation of direct federal financial assistance to univer-
sities, the abatement of the federal rate of corpora-
tion income tax is 10 p.c. of taxable income in all 
provinces. 

The federal government also abates the federal 
estate tax otherwise payable by 75 p.c. in respect of 
property situated in a province which levies its own 
death tax.' Only Ontario, Quebec and British Colum-
bia presently levy death taxes in the form of succes-
sion duties. 

The original agreement was for a 50 p.c. abate-
ment. However, at the conclusion of a federal provincial 
conference in late 1963, it was increased to 75 p.c. in re-
spect of deaths occurring after March 31, 1964. Currently 
only the estates of domiciliaries of British Columbia 
qualify for the full 75 p.c. abatement. Quebec and Ontario 
estates are temporarily eligible for only 50 p.c. because 
these two provinces have elected for the time being to 
take a payment from the federal government on account of 
the additional 25 p.c. abatement rather than to increase 
their succession duty rates. 
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Thes( ,  reductions in federal income tax and 
estate tax do not apply to the Yukon or the North-
west Territories or to income earned outside Canada. 
The Yukon and Northwest Territories do not impose 
income or inheritance taxes. 

The provincial tax rates are not restricted to 
the extent of the federal withdrawal. The constitu-
tional position of the provinces permits them unlim-
ited use of direct taxes for the raising of revenue for 
provincial purposes. In five provinces (Prince 
Edward Island, Nova Scotia, New Brunswick, 

Alberta and British Columbia) the provincial ratf 
of income tax are equal to the federal abatement an 
in the other five provinces the federal abatement 
exceeded. 

As part of the 1962-69 fiscal arrangements the 
federal government has entered into tax collection 
agreements under which it collects the provincial 
personal income taxes for all provinces except 
Quebec, and the provincial corporation income taxes 
for all provinces except Ontario and Quebec. 
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INCOME TX - FFI)ER.•%t. 

jd\ \t 	1 CtacIa, an in- 
c 	ox is levied on the taxable income of individ- 

tal and corporations resident in Canada and on the 
taxable income of non-residents employed or carrying 
on business in Canada at any time in the year. A 
withholding tax at the rate of 15 p.c. is levied on 
:ljvidends, interest (other than interest on bonds of, 
(jr guaranteed by a Canadian government and issued 
after April 15, 1966, interest on certain bonds issued 
before December 20, 1960 and interest paid to cer-
tain exempt lenders) and similar payments from 
Canada to non-residents. This tax becomes 10 n.e. 
n dividends paid by companies that have a 'degree 

of Canadian ownership". The Income Tax Act also 
imposes a tax on the taxable value of gifts made in 
the year. Canada has entered into income tax con-
ventions with certain countries in order to avoid 
having the same income taxed by both Canada and 
he other country concerned. In addition to the in-
omr' tax, an old age security tax is levied on the 

income of individuals and corporations. 

Luanges in income taxes and other taxes were 
lr)I:oed on November 30, 1967 when the Minister 
of Finance of the Government of Canada presented 
a supplementary 1967-68 budget. These proposals 
were not approved by the House of Commons and 
on March 6, new proposals were submitted and 
passed on March 21. These tax changes included a 
2 p.c. surtax on "basic" personal income taxes in 
excess of $200 for the 1968 and 1969 taxation 
years, a 3 p.c. surtax on corporation income tax 
for the 1968 and 1969 taxation years, and, a two-
month speed-up of corporation income tax that re-
quires corporations to start making their monthly 
payment of tax for a taxation year in the third month 
rather than in the fifth month of the taxation year. 
tFor the transitional period, i.e. for their taxation 
year starting within the period December 1. 1967 to 
Yrvnihr 21),  1 9i$, ecirporat inns an' r°quiriil fn 

.nake five bi-monthly remittances each amounting to 
one fifth of their tax liability for the year and thus 
to liquidate such liability within a ten-month period.) 

For individuals the surtax is calculated on 
"basic" personal income tax in excess of $200, 
and, for corporations, it is calculated on federal 
corporation income tax otherwise payable exclusive 
of the old age security tax and before deducting 
the provincial abatement referred to below. 

Under the terms of the 1962-69 federal-
provincial fiscal arrangements, the Federal Gov-
ernment for 1968 reduces its ''basic" personal in-
come tax for individuals who reside or earn income 
in a province other than Quebec by 28 p.c. This 
reduction is 50 p.c. for individuals who reside or 
earn income in Quebec. The higher federal abatement 
for individuals in Quebec is to permit that Province 
to levy its own taxes (without additional burden upon 
the taxpayer) to raise revenues necessary to pay for 
the full cost of certain programs which are paid 
for in part by the Federal Government in other prov-
inces. 

The Federal Government allows a deduction 
from its tax of an amount equal to 20 p.c. of 
"basic" personal income tax with a maximum of 
$20. This reduction reduces the federal share of 
"basic" personal income tax by nearly 3 percentage 
points. 

For 1968, the Federal Government reduced its 
corporation income tax otherwise payable by 10 p.c. 
of taxable income earned in a province. This abate-
ment provides room for the provinces to impose their 
own taxes on corporations. All provinces take ad-
vantage of this abatement and in five provinces, the 
en v incia 1 lnvies i lxcf d 11 ,  o lot no I ito tjOint 

xuIuI 

cit 	it 	Th.is 	iC' 	loOth I f 
pa 	I I 
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Statutory Category 	J authority 

PRINCIPAL TAXES AND RATES 

'rABLE I Income. ('.ift and Estate Taxes levied by the Government of ('ari,til. 

Basis of 
measurement of tax Rate t•x 	rc<l<::-, tIC. 

Personal 	income 	tax 	schedule 	(including 4% 
Old Age Security Tax - maximum $240):' 

15% on first $1,000 of taxable income 
$ 	150 on $ 	1.000 plus 18% on next $ 	1,000 

330" 2.000 " 21%" 	" 1,000 
540" 3,000 " 23%' 	" 1,000 
770 " ..4,000 	" 16%L 2,000 

1,2901.000 	" - '26 17,," 	" 2,000 
1,810" 8.000 	' 30%" 2,000 
2,410 " 10,000 " 35%" 	" 2,000 
3,110' 12,000 	" 40%" 	" 3,000 
4,310 " 15.000 	" 45%" 	" 10,000 
8,810 " 25,000 50%" 	" 15.000 

16,310 " 40,000 	" 55%" 	" 20,000 
27,310 " 60,000 " 60% ..... .10.000 
45,310 " 90,000 " 65%" 	" 35,000 
68,060 " 125,000 70%" 	" 100,000 

138,060" 225,000 " 75%" 	" 175,000 
269,310 '-00,000 	" - 80% on excess. 

Main exemptions and deductions from total 
income to arrive at "taxable Income" are: 
For single status ...,,, .......................$1,000 

	

For married status .......................... 	2,000 
For each dependent child including 

nephew or niece under 16 years 
ofage ..............................................300 

For each other dependent (as de-
fIned by law and including de-
pendent children, and wholly 
dependent brothers or sisters 
over 21 years of age if they are 
attending university, and, uncles 
oraunts), ........................................ 550 

Taxpayer aged 65 to 70 years of 
age who are not in receipt of old 
age security pensions, an addi- 
tional ._ ........................................... 500 

Taxpayer aged 70 years of age or 
over, an additional .......................500 

Charitabledonations-up to 10% of income. 
Medical expenses in excess of 3% of in- 

come. 
Union or professional assoclat ion member-

ship dues. 
In lieu of claiming deductions for charItable 

donations and medical expenses, an In-
dividual may claim a standard deduction of 
$100 without receipts. 

Individuals are allowed a credit against per-
sonal income tax up to 20 17r of dividends 
received from Canadian tax-paying corpo-
rations, 

The "basic" personal income tax liability 
of an individual who is a resident of a 
province other than Quebec is abated by 
28%; that of an individual resident in 
Quebec is abated by 50%. In addition, 
further ''tax rio" f20 of!,asir tax' -tv:. 

Income tax 	Income Tax 	Taxable income 
Act (Part I) 	or individuals 
and Old Age 
Security Act 

Income Tax 	"Basic` personal income 	 3% 
Act (Part I) 	tax in excess of $200 	 only in respect of 1968 and 1969 in- 

come) 

Income Tax 
Act (Parts I 
and II) and 
Old Age Se-
curity Act 
Income Tax 
Act 

lnrestment Income from 
sources outside Canada 

Taxable income of cor-
porations resident in 
Canada or doing busi-
ness in Canada 

Corporation income tax ex-
clusive of old age secur-
ity tax but before federal 
abatement' 

On certain payments and 
credits to non-residents' 

Profits of non-resident cor-
porations carrying on 
business in Canada 

Aggregate taxable value of 
"gifts made by an indi-
vidual resident in Cana-
da. or by a personal cor-
poration 

An additional tax of 4% 

21% (including Old Age Security Tax of 3%) of 
the amount taxable, If the amount taxable 
does not exceed $35,000 and 

$7,350 plus 50% of the amount by which the 
amount taxable exceeds $35,000 

3% 
1icable only in respect of 1988 and 1969 in- 

10% on dividends paid to non-residents by corpo-
rations "having a degree of Canadian owner-
ship" (25%of voting equity stock) and on rentals 
of motion picture films and TV tapes, 

15% on interest, dividends, management fees, 
rents, royalties, alimony, patronage dividends 
and in all other instances 

ted from 10% on amounts up to $5,000 to 
on amounts over $1,000,000 

L)-u_,o- 	liii 	:.r- -- ------- 
$2,401] or the total of personal exempttons 
whichever is greater plus allowable chari-
table donationsand medical expenses. 

Excludes rental income from real property. 
Corporations are allowed a tax credit equal 

to 10% of their taxable earnings in any 
province.' 

Exemptions: 
Interest on bonds or obligations Issued 
sfter AprIl 15, 1966 by the Government of 
Canada or any of the provinces, by any 
agent of a province, educational institutirm 
or hospital with provincial guarantee or by 
any municipal or local government estab-
lished under provincial law. 
Interest on certain bonds issued before 

December 20,1960. 
Interest payments to non-residents who are 

exempt from income tax In own country 
of residence. 

Deductions from taxable income earned in 
Canada: 
Federal and provincial income taxes. An 

allowance in respect of net increases In 
capital investment in property in Canada. 

gift of $1.000 or less to any one person, 
and a gift to a charitable organization ora 
canadian government is exempt. A rieduc-
tion of $4,000 is allowed from the aggr--
gate value of Other gifts. Exemptions ur 
$10,000 appI- on n" pal i'sttr' trwi-:f - 

I I' - 	 II 	'-I 	( 	- 	- 	Ii r- 	- 

Withholding tax Income Tax 
Act (Part Ill) 

6iIt (ax 	Income Tax 
Act (Part IV) 

I 	'II!,l' 	-- 	it'l< I 
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I %IILI' I. Income, Gilt and Estate Taxes levied by the Government of Canada - Concluded 

Btisis ,f 
rap a rcmerlt of 11x Rate Exemptions, deductions, 

tax credits, etc. 

Ist,itt' (,L'. 	 Estate Tax Aggregate 	taxable 
Act (Part I) value otestate or 

a 	person 	dying 
domiciled in Ca- 
nada 

V s tate Tax Aggregate value of 
(Part II) property situated 

in 	Canada of a 
person dying dom- 
iciled outside of 
Canada 

Estate Tax Rate Schedule: 
10010 on first $5,000 of aggregate taxable value 
$ 	500 on $ 	5,000 plus 12% an next $ 	5,000 

1,100" 10,000 	" 14%" " 	5,000 
1,800" 15,000 	" 16%" 5.000 
2.600 " 20,000 " 18% " " 	20,000 
6,200 " 10,000 " 20% " " 	20.000 

10200 " 60,000 " 22%" " 	40000 
19,000" 100,000 	" 24%" " 	50.000 
31,000" 150000 	" 26%" " 	50.000 
44.000 "200,000" 28%" " 	75,000 
65,000 " 275,000 	" 30010 " " 	75,000 
87500 "350,000" 32% " " 	100,000 

119,500 " 450,000 " 34%"" 100,000 
153,500 550,000 	" 3 6 % " " 	100,000 
189,500 " 650,000 	" 38%'' " 	100,000 
227,500" 750,000 	" 40%" " 	100,000 
267,500 " 850,000 	" 42% '' " 	100,000 
309,500 " 950000 " 44%" " 	150,000 
375,500" 1,100,000 	' 46%" " 	200,000 
467,500" 1,300,000 	" 48%" " 	250,000 
587,500 " 1,550,000 	" 50% ""250,000 
712,500 " 1.800,000 	" 52%" 200,000 
816,500 " 2.000.000 	" 54% " remainder 

15%  

Estates whose aggregate net value do not exceed 
$50,000 are not taxable. 

Main exemptions and deductions: 
Bona tide debts, reasonable funeral expense.s 

and probate tees. 
Gifts to approved charitable organizations in 

Canada. 
Gifts to federal, provincial or municlpalgov-

ernments. 
Gifts completed more than three years before 

death: 
Deductions in respect of: 
(a) a deceased male survived by a spouse, or a 

deceased female survived by an incapacita- 
ted spouse and a dependent child - $60,000; 

(ti) a deceased person other than one described 
In (a)- $40,000; 

(c) each dependent child of a deceased person 
described in (a) -$10,000; 

(d) each orphaned dependent child ofadeceaaed 
person -$15,000. 

A tax abatement of part of the federal estate tax 
otherwise payable in respect of property sit-
uated in a province which levies its own 
succession duties. See Commentary. 

Main exemptions and deductions: 
Debts specifically chargeable to the property. 

A tax abatement of part of the federal tax 
otherwise payable In respect of property on 
which provincial succession duty has been 
paid. The lute of 155, is reduced to 10% on 
dividends paid by companies that have a de-
gree of Canadian ownership, Estates are not 
taxable where the aggregate value of the 
Canadian property doea not exceed $5,000.' 

See eonrni'ritury on page 7 for further informatton. 
"Basic tax" is personal Income tax at full graduated rates arter deductIon of the dividend tax credit but before abatement for provincial income tax and 

\Iwiirrr the old age security tax. 
'V 	omrnentary on page 11. re Federal-Provincia1 Fiscal Arrangements. 

nrrn' rtV,rv 'n p,g, t 1. re incorn' lax c)nvprltxna with ecrIxin countries. 
1-p 	S ' 	t:s• 	ii 	1  V 	Itt S. 	5.1 0 1 1 , or 	V i 	I.t.t 

II1('l)lll(' I .t\ - PtO%jflC LII 

vi; .'. 	vvv 	ti.\ uti the 1 it 	if mdi- 
vithials who reside or earn income within their bound- 

With the exception of Quebec, all provinces 
(Impute these taxes as a percentage of federal "basic 

'ax". The "basic tax" is federal income tax excluding 
old age security tax otherwise payable at full federal 
rates' before the abatement under the federal-provincial 
urrangements and before allowance for any federal tax 
reduction. The taxes of these nine provinces are 
ollected by the federal government. In the province 
if Quebec, provincial income tax is levied at graduated 
rates that progress from 5.5 p.c. on the first $1,000 
trf taxable income to a maximum of 40.0 p.c. on the 
excess over $400,000. Current Quebec legislation 
provides for a temporary surtax of 6 p.c. effective in 
1968 and 1969. The determination of taxable income 
or Quebec tax purposes is based on exemptions and 

(leductions which, with the exception of deductions for 
lependent children eligible for family allowances, 2  are 
similar to those used for federal tax purposes. Quebec 

Exclusive of the temporary federal surtax for 1968 and 
1969(3 p.c. on "basic tax" in excess of $200). 

2  The province of Quebec has a family allowance pro-
cram which supplements the federal program The Quebec pro-
cram provides for allowances which increase from $30 per 
innum for a first child to a maximum of $70 per annum for a 
-ixth and for each additional child. The Quebec program is in 
liii if xernTt!ions for provincial income (ax purposes for 

liciltli 	hr htt'(v  

taxpayers who, if single, have it net income which does 
not exceed $2,000 or who, if married, have a net income 
which does not exceed $4,000, are completely relieved 
of provincial tax. The province of Quebec collects its 
own tax. 

The percentages that provincial income tax 
liability is of federal "basic tax" for 1968 are: 
Newfoundland, Prince Edward Island, Nova Scotia, 
New Brunswick, Ontario, Alberta and British Columbia - 
each 28 p.c.; Quebec approximately 53 p.c., and 
Manitoba and Saskatchewan each 33 p.c. 

All provinces levy a tax on corporation profits 
derived from activities carried on within their juris-
dictions. In all provinces except Ontario and Quebec, 
the provincial corporation tax is imposed and deter-
mined on the same basis as is the relevant federal 
income tax. In Ontario and Quebec the determination 
of taxable profits for purposes of provincial tax 
follows closely, but not precisely, the federal rules. 

The rate of tax in Prince Edward Island, Nova 
Scotia, New Brunswick, Alberta and British Columbia 
is 10 p.c. of corporate taxable income. The rate that 
applies in Manitoba and Saskatchewan is 11 p.c. and 
in Newfoundland, Quebec and Ontario, the rate is 
12 p.c. 

All provinces except Quebec and Ontario have 
signed agreements with the federal government for the 
toll ection of provincial corporate income taxes by the 
It lt'ri 1 o\ Film ':11. 



4 IComments 	 This rate is equal to that of the federal gov- 
ernment abatement of income tax imposed 
on individuals under the Income Tax Act 
(Canada). 

Income tax - Corporations: 
5 	Statutory authority 	.................... 

6 	Basis 	.......................................... 

7 	Rate 	............................................ 

8 I 	Comments ................ 

Income Tax Act 

Taxable income of corporations 

12% of the income tax imposed under the In-
come Tax Act (Canada). 

The rate Increased to 12% from 11% effectIve 
April 1, 1968. 

14 	 PRINCIPAL TAXES AND RATES 

TBLE 2. Income Tax and Succession Duties levied by Provinces 

Category 	 Newfoundland 
	

Que be 

Provincial Income Tax Act 

Taxable income of individuals. 

5.5% on first $1,000 of taxable income 
$ 	55on$ 1.000 pIus 7.0% on next $ 1,000 

125 	2,000 	" 	8.5% " 	1.000 
210 " 	3,000 	" 	9.5% " " 	1,000 
305" 	4,000 	" 	11.0%'' " 	2,000 
525 " 	6.0(10 	" 	13 	'7 '' " 	2.000 
785 	8,000 	" 	15 	'7 '' " 	2,000 

1.085 " 	10,000 	" 	17.5% " 	2,000 
1.435 " 	12,000 	" 	20 	% " " 	3,000 
2,035 " 	15,000 	22.5% '' " 	10,000 
4,285 " 	25,000 	" 	25 	% " " 	15,000 
8,035 " 	40,000 	" 	27.5% 20,000 

13,535" 	60.000 	" 	30. %" " 	30,000 
22535 " 	90,000 	" 	32.5% " " 	35.000 
33,910 " 	125,000 	" 	35 	% " 	100,000 
68,910 " 	225,000 	" 	37.5% " 	175.000 

134,535 " 	400.000 	" 	40 	% on remainder and 
a surtax 	of 6% on the provincial tax payable for 
the tax years 1968 and 1969. 
2% on 	investment 	income 	originating 	outside 	of 

Canada in excess of the greater of $2,400 OR the 
total of personal exemptions. 

Exemptions of tax 	are 	granted 	to every taxpayer 
whose 	net 	income 	does 	not exceed $4,000 if 
claiming married status (or equivalent) and $2,000 
in other cases. 

Corporation Tax Act 

12% - taxable incom 
1/5 of 1% - paid-up capitol 
$25 to $50 - place of busiri 

Other rates and/or bases of taxation apply tocertain 
classes of corporations. i.e. insurance, loan, 
navigation, telegraph, telephone, railway, natural 
gas, electricity, gasoline, liquor, brewery, and 
various public utility companies. 

No. 

Income tax .- Inditiduals: 
1 	Statutory authority ............ 

2 	Basis .................................. 

3 	Rate .................................... 

Income Tax Act 

Taxable income of individuals. 

28% of federal "basic tax" levied under the 
Income Tax Act (Canada). 

S 	duties: 
9 	Statutory authority 

10 	Basis .......................................................... 

11 1 Rates 

Succession Duties Act 
Relationship: 

(I) Direct line 
(2) Collateral line 
(3) Strangers 

On estate: 
1.8% to 15% on direct line 

4% " 2017, on collateral line 
10% " 30% on strangers 

On individual's share in estate: 
l%tO 10% on direct line 
1% 	10% on collateral line 
2% " 5% on strangers 

12 I 	Exemptions ...................... Direct line - basic exemption of $20,000 where 
aggregate value of estate does not exceed $75,000. 
Each child in the first degree, under 25 years of 
age, $1,500. 

Collateral line - aggregate value of estate not ex-
cedine $1000. 
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Manitoba 	 Prince Pdward Island, 
)ntarlo 	 and 	 Nova Scotia, 

I 	
Saskatchewan 	 New Brunswick, 	 British Columbia 

Alberta 

me Tx Act 	 Income Tax Act 

F. sable Income of individuals. 	Taxable income of individuals. 

of federal "basic tax" levied 33%offederal "basic tax" levied 
l'r th,,  tneritr' Tax 	Ar i 	under the Income Tax 	Act 

(Canada).  

Income Tax Act 

Taxable income of individuals, 

28%of federal "basic tax" levied 
under the Income Tax Act 
(Canada). 

Income Tax Act 

Taxable income of individuals. 

28% of federal "basic tax" levied 
under the Income Tax Act 
(Canada). 

2 

3 

- taxable income 
20 of l% - paid-up capital 

to $50 - place of business 

her rates and/or bases of taxation 
ipply to certain classes of cur-
orations, i.e. banks, telegraph. 
:pelines, airlines, insurance, 
ailway and other transportation 

mpanies. 
I'.iyable only to the extent that 
these taxes exceed a tax based 
n Income. 

esslon Duties Act 

IL iationship: 
1 Direct line 
2) Collateral line 
3) Strangers 

estate: 

2 14% to 14% on direct line 
6% " 17% on collateral line 

2'% " 35% on strangers 
individual's share in estate: 

I'x% to 15% on direct line 
13% on collateral line 

7I% .. 35% on strangers 
and 

surtax on tax for direct line: 
surtax on tax for collateral line; 
surtax on tax for strangers. 

LIOCt line - aggregate value of 
property less than $50,000. 

I': liaterat line - aggregate value of 
property less than $20,000, unless 
hare of individual exceeds 
10,000. 

IrC -- a 	rail 	so tie of prop- 
LIII  

Income Tax Act 

Taxable income of corporations 

1 	of corporation income tal 
Imposed under the Income Ta 
Act (Canada). 

Income Tax Act 

Taxable income of corporations 

10% of corporation income tax 
imposed under the Income Tax 
Act (Canada). 

Income Tax Act 
	

5 

Taxable income of corporations 
	6 

10% of corporation Income tax 	7 
imposed under the Income Tax 
Act (Canada). 

8 

Succession Duty Act 
	 9 

R.elationship: 
	 10 

(1) Direct line 
(2) Collateral line 
(3) Strangers 

On individual's share of net valuo of 
of estate: 
3% to 36% on direct tine 
8% to 38% on collateral line 

l3% to 40% on strangers 

Direct line - outright collective 112 
exemption to surviving spouse 
and children (any age) $60,000; 
additional exemptions for home 
property to $35,000 and insurance 
to $25,000; outright collective 
exemption to orphan children (an,y 
age) $50,000; additional exemp-
lion for insurance to $25,000; 
otherdirect line aggregate value 
of property less than $50,000. 

Collateral line - where aggregate 
value of property Is less than 
$25,000. 

Strangers - where aggregate value 
of property Is less than $10,000. 





PART II 
CUSTOM DUTIES, EXCISE AND GENERAL SALES TAXES 
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T: 	 Cna.ia i:j)s 	i 	neral 
tax on the price of goods manufactured in 

Canada and on the duty-paid value of imported 
goods. The rate of tax on most commodities is 12 
p.c. consisting of a 9 p.c. tax levied under the 
Excise Tax Act and a 3 p.c. tax levied under the 
Old Age Security Act. This tax is payable at the 
manufacturer's level at the time of delivery to the 
Purchaser, or by the importer at the time of import- 

ion. There are numerous tax equalization measures 
i!io are intended to reduce inequities arising 

rn manufacturers making sales at different 
hvels of distribution. A great number of building 
materials are taxed at a lower combined rate of 
11 p.c. the components of which are 8 p.c. excise 
t:t\ and 3 p.c. old age security tax. Full exemption 

allowed on raw materials, a wide range of 
pr net inn goods, -,mrl on specified categories of 

l!.mp1e 	u'.lu 	:uul 	!IIDjPrtil 

In addition to the general sales tax, special 
excise taxes apply to tobacco products, wines 
and a narrow range of consumption goods. These 
are imposed at the manufacturer's level but some 
are specific and the remainder are ad valorem. 

The Excise Act levies duties on the domestic 
production of tobacco and alcoholic products other 
than wines. Similar products of foreign origin are 
subject to customs tariffs of like amounts. 

All provinces, except Alberta, impose a retail 
sales tax on a broad range of consumer goods and 
services purchased. The rates vary from 5 p.c. to 
8 p.c. and details are given in Table 4. Other 
miscellaneous provincial La xes rut esunrl fees 
art 	-.tii:aarizi'il in Purl Ill 'Fall 





net premium lOW 

per pound 35 

per 1000 $4.00 

$5.00 

$2.00 
per pound lOd 

per proof $14.25 
gal. 

$ 1,50 

150  
$1.50 

30 

$12.25 
per gallon 42 

per Unit Greater of $2.00 
or 15% ad valorem 

ad valorem' 15% 
per unit lOd 

ad valorem 	15% 
10% 
10% 

per pack 20 

per5 3 
ad valorem 17% 

10% 
per unit 10 

ad valorem 10% 
per pound 904 

per gallon 	25 

hOg 

1. 	 $2.50 

per gallon 	21/20 
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S 

	

CategUr 	tatutory
authority 

	

(ustnnis 	Customs 	Mainly ad valorem' with some specific 	Three main sets of rates: 

	

ti&.. 	Tariff 	rates on most imported goods. 	 British preferential (lowest) 
Most - favoured - nation—under 

special agreements with va-
rious countries 

I 	 General - apply to all other 
imports 

Exemptions, deductions, tax credits, etc. 

The tariff schedules are too lengthy and complicated 
to be summarized here. The rates applicable to a 
particular item may be obtained frost the Department 
of National Revenue, 

Insurance companies: 
British or foreign companies not author-

ized to transact business in Canada, 
or non-resident agents of authorized 
British or foreign companies. 

Tobacc0 2 —on domestic production: 
Manufactured tobacco excluding ciga-

rettes 
Cigarettes weighing not more than 3 lbs. 

per 1,000 
Cigarettes weighing more than 3 lbs. per 

1,000 
Cigars 
Canadian raw leaf tobacco when sold for 

consumption 

Alcoholic products: 
Domestic potable spirits on the strength 

of proof distilled In Canada 
Non-potable spirits used in the manu- 

facture of: 
Medicines, extracts, pharmaceutical 

preparations, etc. 
Approved chemical compositions 

Spirits sold to druggists and used in 
preparation of prescriPtions 

Imported spirits taken Into bonded manu-
factory, in addition to Other duties 

Canadian brandy 
Beer 

Radios 
Phonographs and T.V. sets 
Tubes for radios, T.V., and phonographs 

(ex, cathode raytubes) 
Cathode raytubes 
Jewellery, clocks, watches 
Toilet articles and cosmetics 
Playing cards 
Tobacco and smoker's accessories: 

Cigarettes 
Cigars 
Matches 
Lighters 
Cigarettes holders, pipes, etc. 
To bacco - manufactured 

Wines: 
Wines of all kinds containing 7% or less 

of absolute alcohol by volume 
Non-sparkling wines containing more 

than 7% of absolute alcohol by volume 
but not over 40% of proof spirits 

Champagne and sparkling wines 
Additional levy on wines: 

Wines of all kinds containing 7% or 
less of absolute alchohol by volume 

All other wines 

I ui' ta 	Excise 
Tax Act 
(Part I) 

: xcise Act 

i,il 	xclse Tax 
\ct (Parts 
IV and V) 

Excluding Imports. Customs duties on Imports are set 
to take into account the taSes levied on domestic 
production of wines. 

This levy applies equally to domestic and Imported 
Wines. 

These duties do not apply to denatured alcohol for use 
In the arts and industries, nor for fuel, light or power 
or any mechanical purpose, nor do they apply to 
spirits used in the manufacture of vinegar, to certain 
spirits used to treat domestic wine, and to spirits 
used in the manufacture of toilet preparations or 
cosmestics subject to special excise tax, The Cus-
toms Tariff applies equivalent duties on Imports. 

Excluding insurance against marine risks, nuclear 
risks and life, personal accident or sickness Insur-
ance. 

Not levied on imports, but the customs tariff on these 
products Is set at a rate to take Into account the 
duties levied on domestic production. 

to 	cl ealorern" tax is levied as a percentage of the value of the goods, which, for tax purposes, Includes customs duties in respect of Imported goods 
ted excise duties in the case of tobacco and alcoholic products manufactured in Canada. Where an article Is subject to the general sales taS and to the special 
\tiS' tax, both taSes apply separately to the same value. 

aging together the taxes imposed on tobacco products under the Excise Tax Act and the duties imposed under the Excise Act, the total taxes on the 
it,. tobacco products are: 

' i :zarettes —$10.00 per thousand (or 201 per pack of 20 cigarettes) plus the 12% sales tax at the manufacturer's level. 
'Ititifactured tohsc'co—$1,25 per pound plus the 127, sales tax at the manufacturer's level. 
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PRINCIPAL TAXES AND RATES 

TABLE 4. General Sales Taxes levied by the Government of Canada and the Province'- 

	

No. 	Category 	 Government of Canada I 	Newfoundland 	I 	Prince Edward Island 

General sales tax: 

	

1 	Statutory authority ............Excise Tax Act (part V 
and Old Age Security 

Manufacturers selling Retail price 	 Retail 	selling 	price 	gen- 	Purchase price 
price or duty-paid value erally, 	but 	in 	some 	in' 
of imports—ad valorum stances at consumer coat. 

12%. A special rate of 11 70/r (effective April 1, 1968) 	5% 	 5% 
is 	imposed 	on 	a wide 
range 	of 	building mate- 
rials (Rates include Old 
Age Security Tax of 3%) 

Basis 	................................. 

Exemptions 	include: 	Pro- Exemptions 	include: gaso- 	Exemptions include: food; 	Exemptions include foods, 
ductionmachineryandap- line and fuel oil; vessels I 	gasoline; 	fuels; 	elec- 	gasoline, 	fuel 	and alec- 
paratus 	and 	materials over300 tons gross; boats I 	tricity; 	farm 	machinery 	tricity, 	motor 	vehicles, 
consumed 	or expended and apparatus for use imm 	anil 	equipment; 	fishing 	meals priced at $1.00 or 

Exemptions 	....................... 

directly in the process of commercialfishingor pro-j 	apparatus 	to be used in 	less, children's sear and 

Rate 	................................... 

manufacture or production yessing 	of fishery prod- 1 	trade; drugs on doctor's 	a 	number 	of 	other con- 
of 	goods; 	certain goods ucts; drugs 	on 	doctoral 	prescription; 	mac'hiriery, 	sumer 	goods, 	plus 	ma- 
usedin commercial fish- prescription;salesto Fed-I 	apparatus and raw mate- 	chinery, 	equipment 	arid 
eries; equipment and ins- eral 	government; 	sales 	rials used directly in theI 	materials 	used 	in 	agri- 
chinirry used in farming; for 	delivery 	outside the 	production 	of 	goods for 	culture, 	fishing, 	mining 
fooijstulfs, 	drugs (effec- province; 	seeds, 	1eeds, 	sale; 	feeds, 	seeds 	andi 	and 	manufacturing, 	taim- 
tive Sept. 	1, 	1967); 	ap- fortilizers.farm equipment 	fertilizers; 	sales for de- I 	gible property purchased 
pliances 	for 	the 	handi' and machinery; food; sa1es 	livery 	outside the ProVI 	by 	a 	municipality 	or 
capped; 	heating 	fuels; and 	meals 	of 	less than 	ince: meals priced at $1 	agency thereof, all 	par- 
electricity; most products 8d 	Specific 	exemptions I 	or 	less; 	magazine 	and! 	chases of 15 	or less. 
of farms, 	forests, 	fish- are 	allowed 	to 	certain 	mmewspapersuhscriptions; Taxes 	levied 	under this 
eries and 	mines; 	goods companies 	such as rail- 	children's 	clothing 	and 	act 	are 	used to provide 
usedby public hospitals; I ways,  mines, 	shipyarils,l 	footwear; commercial aii 	hospital benefits for res- 
books, magazines, news- pulp and paper, 	etc., for 	craft; 	cigarettes and to- idents of the Province. 
papers; certain goods par- installation andexpanston I 	bacco; 	text 	books 	and 
chased bymunicipalities; of plant and equipment. 	school 	supplies; 	hooksl 
materials 	used 	in 	the and articles used in the 
construction 01 schools, I 	practice 	of 	religion; all I 
universities 	and 	public purchases 	under 	ll. 
libraries. Certain 	exemptions 	are  i 

allowed on equipment pur- 
chased by municipal ti 
for roads,sewerauO.draii-  
age and firefighting and 
on 	capital 	outlay 	pur 
chases by 	schools 	and 
universities. 

2 

3 

4 

N ) '. 	-. 

Social Security Assess' 
meat Act, Social Security 
Assessment (Exemption) 
Act. 

Revenue Tax Act Hospital Tax Act 
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New Bnjrrswlck 	QUebec 	 Ontario Manitoba 	S:vkrIr'rvair 	British Columbia 

o rial Services and Retail Sales Tax Act Retail Sales Tax Act Revenue Tax Act 	Education and Health Social Services Tax 
Education Tax Act 	 Tax Act 	 Act 

.1 I 	 l'taiI price 	Retail price 	Fair values 
	

Retail price and rent Retail price 	2 
of tangible personal 
propv'rty 

8% 
	

5% 
	

5% 
	

5% 
	

5% 	3 

I c 	:Ibtcmc 	ti. 	i Exemptions include: 
tueI 	gricultiril bonds and shares of 
leeds and seeds, or- corporations, 	secu- 
hopaedlc 	appli- rities, 	intangible 
rces, 	production property, 	beer, 	to. 

machinery 	and 	ap- bacco, 	gasoline ,  
laratus, 	goods pur- fuel oil, foodstuffs, 
'based 	for 	the pun agricultural 	prod- 
pose 	of being 	pro- ucts, 	farm 	imple' 
ceased, 	fabricated ments 	and macbin- 
or manufactured into cry, 	fishing 	appa- 
cr incorporated into ratus and tugs and 
goods for sale, pur- ships to be used In 
'bases of foodstuffs, trade, drugs on doc- 

drugs 	on 	doctor's br's 	prescription, 
prescription.machin- fares on transports- 
cry 	and implements don 	systems, 	ad- 
or fishing and farm- mission 	prices 	to 
dry, chil dren's cloth- places 	of 	amuse- 
mg, 	sortie children's 	I ment, sales to Fed- 
:ootwear, 	books, eral and Provincial 
cehool 	supplies, to- governments, 	hos- 
trucco, 	goode 	sold pitals Snd churches, 
bar consumption out- sales 	for 	delivery 
cide 	the 	province, outside 	the 	porn- 
ill purchases of Hg ince, meals, hooks 
r 	less, 	and meals and 	periodicals, 

'riced 	at 	$1.00 	or grain and mill feeds, 
55, cleaning 	products. 
Levied 	on 	hotel coal, 	firewood, 

'rd motel acc'omrnoda- children's 	clothing 
mm and all forms of and 	footwear 	and 

OmnmunIcation all 	sales of 10 	or 
\irrll 	1, 	tildS, less, 

\ditional exemption: 
optical appliances, 
hearing 	aids 	and 
dentures 	(effective 
April 1, 1968). 

Exemptions include: 
Food products in-
cluding insulin and 
vitamins, meals at 
$150 and under, 
gasoline, diesel 
fuel, fuel oil, coal, 
coke, wood, gas, 
electricity, farm im-
plements, farm sup-
plies, agricultural 
products, confiner-
clal boats and other 
fishing apparatus, 
prescription drugs 
and optical appli-
ances. artificial 
limbs, hearing aids. 
dentures, railway 
rolling stock, child-
ren's clothing and 
footwear, school 
books,religious and 
educational publi-
cations. classroom 
supplies, newspa-
pers, subscription 
magazines, draught 
beer, tobacco, sales 
for delivery outside 
the province, dis- 
tance 	telephone 
calls, 	telegrams 
and sales of 200 
and under. 

Buses used for urban 
public transporta-
tion, materials pur-
chased by munici-
palities and certain 
bodies for the con-
struction of build-
ings, etc., are ex-
empt. 

Exemptions include: 
agrirultural feeds: 
food and drink, not 
including alcohol; 
meals less than 
$2.00; natural wa-
ter: sales less than 
26e, children's 
clothes and foot-
wear; prescription 
drugs and medica-
nients; optical ap-
pliances, artificial 
limbs, orthopuedic 
appliances, hearing 
side, dentures and 
repair thereof; 
plants or animals 
and the products 
which constitute 
food or drink; farm 
irnplement.s andfarm 
rnachini'rv and re-
pair parts: commer-
cial fishing boats, 
fishing nets and 
other apparatus 
used for coarse rci al 
fishing and repairs 
thereof, commercial 
vessels of more 
than 200 tons; fer-
tilizers and weed 
control chemicals; 
railway rolling 
stock and repair 
parts; books, news-
papers and period-
ical publications; 
aircraft oricazed in 
foreign or interpro-
vjncial trade and re-
pair parts: produc-
tioninachinery used 
in the process of 
manufacture of tan-
gible personal prop-
erty for sale or 
rendering a service; 
settler's effects; 
goods taxed under 
The Amusements 
Act, The Tobacco 
Tax Act, The Gas-
oline Tax Act, The 
Motive Fuel Tax 
Act, or Part I of 
The Revenue Act, 
1964; tangible per- 
sonal 	property 
shipped 	outside 
the province; pro-
cessing or instal-
lation of tangible 
personal property; 
reproduction of 
psi nted hand written 
or typewritten ma-
terial by rise of of-
fice photocopying; 
typewritten material 
on a typewriter de-
signed for office 
use;telephone serv-
ices under 46f; 
binder twine, baler 
twine and baler 
wire; barbed wire; 
farm, hog, sheep 
and poultry fence, 
when purchased for 
bmram icr. 

Exemptions are al-
lowed on food and 
drink (non-sprtti-
uous) except for 
meals selling for 
$2.00 or more, 
drugs, orthopaedic 
appliances, hearing 
aids, dentures, farm 
machinery, gasoline 
used for sgricultur-
at purposes, fishing 
nets and land. Meals 
are not taxed. 

Exemptions are al-  4 
lowed for food-
stuffs, confections, 
motor and heating 
fuels, farm equip-
ment sad supplies, 
commercial fishing 
equipment, pre-
r:ription drugs and 
health appliances, 
draughtbeer. sales 
to Federal Govern-
ment, sales for con-
sUnnrption outside 
of Province, stiles 
of less than 154, 
children's clothing 
and footwear for 
children to the age 
of 15, restaurant 
meal s,school books 
and supplies, re-
ligious books,news-
papers, periodicals 
and magazines. 

Proceeds of this ta 
are used to finance 
provincial hospital 
insurance, health, 
welfare and other 
expenditures. 
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MISCELLANEOUS PROVINCIAL TAXES 
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	 PRINCIPAL TAXES AND RATES 

Table 5. Miscellaneous Provincial Taxes 

Newfoundland 	 Prince Edward 	 Nova Scotia 	 New Brunswick 	 Quebec 
No] 	 I 	I 	Island 

2 

3 

imusemCnt tax 

Statutory authority 

Basis............................ 

Rate.............................. I 

4 Exemptions and com-
ments............ ........ 

Fuel tax 

5 Statutory authority 

6 
	

Basis............................ 

7 
	

Rate.............................. 

8 Exemptions and 
ments .............. 

Entertainment Tax 
(Arnendement) Act 

Admission price per 
person 16 years and 
over. 

54 

Gasoline Tax Act;and 
Fuel Oil Tax Act 

Per gallon 

Motor fuel-254 
Fuel oil - 14 

Exemptions includ 
gasoline used: b 
government depart 
ments, municipali 
ties, members of th 
Diplomatic Corp 
and aircraft: In Lb 
operation of sas 
mills, power saw 
and tractors use 
for logging or agri 
cultural 	purpose 
fish 	processin 
plants,certain man 
ufacturing plants 
vessels and boat 
used in trade, plant 
to generate electri 
city and househol 
appliances: as 
household fuel: fc 
the exploration an 
development of mm 
erals uptothe poir 
of production an 
for export from th 
prov men. 

Exemptions includ 
fuel oil used b 
vessels excer 
pleasure boats.tugr 
dredges and scowa 
also fuel oil use 
for domestic pu: 
poses or in institr 
lions. commerclr 
buildings and man 
facturing plants.ar 
for export from Ui 
province. 

Gasoline tax wa 
raised to 254 frol 
204 per gallon a 
at April 1, 1968. 

Amusement Tax Act 

AdmIssion price 

From: 
314- 	404 ............ 24 
414- 	454............ 
464- 	604 ............ 54 
614- 	754 ............ 74 
764-81.00 	............ 104 
over $1.00 	............ Se 

extra for each addi- 
tional 	504 or frac- 
tion thereof. 

Gasoline Tax Act 

Per gallon 

Motor fuel-214 

Aviation fuel and the 
fuel used in offshore 
fishing fleet exempt-
ed. Holders of valid 
permits issued by pro-
vincial treasurer may 
purchase marked gas-
oline and/or diesel 
fuel tax free. The tax 
was increased to 214 
from 184 effective 
March 20, 1968. 

Theatre and Amuse-
ments Act 

Admission price 

9.1% to 14.2% on ad-
fission prices of 554 
and over 

Gasoline and Diese1011 
Tax Act 

Per gallon 

Gasoline - 194 
Diesel Fuel— 274 

Exemptions on fuel for 
fishing boats, farm 
services, ferry and 
coastal boats, vehi-
cles and equipment 
used solely for mu-
nicipal purposes. 

Theatres. Cinematographs 
and Amusements Act 

Admission price 

Theatre rates: 
upto 254 ....................24 

	

From 254 to 	304.,.. 34 

	

314" 	404.... 44 

	

-, 414" 	45g.... 54 

	

46g" 	50g.... 64 

	

514" 	60g.... 74 

	

614" 	70g.... 84 

	

714" 	804.... 94 

	

814" 	904 .... lOg 
914 " $1.00 .... 114 

over 	$1.00 ....l1% 

Other amusements rates: 
upto25g......................24 
from 264 to 504 ......54 
from 514 to $1.00 ......10 
and 54 for each additions 
504 or fraction thereof in 
excess of $1.00 

Exemptions: Certain func-
lions such as school enter-
tainmeni,agriculturalfairs 
etc. 

Gasoline and Motive Fuel 
Tax Act 

Per gallon 

Gasoline - 194 
Motor fuel— 234 

Fuel used by fishermen and 
farmers is exempt as is 
fuel used other than in 
motor vehicles on public 
highways (except in repair 
and construction of brid-
ges and roads). 

Church and school Church, school and munI- 
functions are exempt cipal functions and 

tickets costing up to 
304 are exempt. 

Gasoline Tax Act 

Per gallon 

Full tax refunds are 
allowed on gasoline 
used in the operation 
of farm tractors, and 
fishing boats used in 
trade. Refunds of part 
of the tax are allowed 
on gasoiine used in 
stationary engines, 
pumps to fight forest 
fires, aerial naviga-
lion and as an ingre-
dient of manu factured 
products. 

Effective from March 
28. 1968 the rates 
increased from 164 
and 224 respectively 
to the above quoted. 
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i.•%llI.E 5. Miscellaneous Provincial Taxes 

Manitoba 

l 	At 	Amusements Act 

Skatthervari Alberta 

See: 	Race 	track 

British Columbia 

- 

Yukon Territory 

Amusement Tax 

North tsr
Territory 

- 

No. 

- 
tax section on Ordinance 
page 33. 

Admission price Admission price 2 

From: 10% 3 
- 	610 	to 	64 	...... 	It 

65d 	67e ......2d 
68o 	70 	...... 
710 	'' 	$1.00 	......5% 
over 	$1.00 	...... 10% 

Admissions priced upto 4 
60g are exempt. 

Gasoline Tax Act: and Fuel 	Petroleum Fuel Oil Tax Act Gasoline Tax Act; Coloured Fuel Oil Tax Fuel Oil Tax 5 
:1 Motor Vehicle 	I 	Motive Fuel Tax Act Prorlucts Act Gasoline Tax Act; Motive Ordinance Ordinance 

I liel Tax Act, fuel Use Tax Act; and 
Fuel Oil Tax Act 

- 	allon 	 Per gallon Per gallon Per gallon Per gallon Per gallon Per gallon 6 
Clear gasoline 	- 	17g Gasoline 	- 17 Gasoline 	- 151 Gasoline (clear) 	- 134t 1W Gasoline fuel— 1W 7 
Aircraft gasoline— 	21 Diesel fuel-20g Diesel fuel— 178 Aircraft gasoline 	- 	it Diesel fuel 	- 	88 
Motive fuel 	- 204 Other fuels — 2 	e- Coloured gasoline— 	14t Fuel oil 	.- 
Special rates:  Motive fuel 	—15 Aircraft fuel 

Bunker 	- 1/38 Fuel oil 	 - and oil 	— l( 
Propane - 	18 
Coloured - 	It 

"Motive fuel" 	means The tax on gaso- The tax on gaso- Refund of 12 	per gallon al- The 	rate of tax Effective April 1, 8 
lawcd on tasulLno 	any 	fuel not 	taxed line 	was 	in- line 	was 	in- lowed for operation of log- on fuel oil has 1968 	gasolIne 
ed by farmers and 	under 	the 	Gasoline creased 	by 	2 creased 	to 150 ging trucks off highways, been raised to tax rate per gal- 
tamercial 	fisher- 	Tax Act, to ),28 per gal- from 128 and on motor vehicle power units Ilir 	from 	98 Ion increased to 
-n; 	others 	are Exemptions are allowed ranted exemptions 

Ion 	effective diesel 	fuel 	to for 	industrial 	Purtoses per gallon. 1W 	from 	log 
on purple fuelused in 1968 178 from 14g per while vehicle is stationary, Puel oil includes arid 	diesel fuel 

a l:lg per gallon on 
operatlngagricultural x of 28 gallon;effective and motor vehicles of cer- all liquid pro- tax 	rate 	in- 

:soline used other 
maclottery, 	farm per gallon was dateof the new tam 	classes of war 	vet- ducts obtained creased 	to 88 

ban in motor vehi- 
trucks and municipal imposed 	on all rates was4j erarm, 	amputees and 	per- by distillation from 68 per gal- 

It's 	on 	highways, tire apparatus, and in fuel 	petroleum .1.,.... 	1968. 	Ex- sons permanently confined or 	condensa- Ion. 
flie gasolinetax in- 

trapping, fishing and products except emions of 124 to a wheel chair. Motor ye- tion or absorp- teased to 18g from osptiuig. on 	those used for gasoliriesnd hides entering 	the 	Prov- ttonorany oth- tag and diesel fuel for heating pur- 144 	for 	diesel ince subject to tax on im- er process from '5 to 248 from 228 	Total exemption on our- poses. Gasoline fuel per 	gallon ports 	in supply tanks ex- petraleum, flat- 1ectivr March 31. 	pIe fuel for operation used 	in 	farm are allowed for ceeding forty gallons oral gas, cas- Ott. 	 of municipal fire ap- tractors 	is 	cx- agricultural and 
Coloured gasoline may only log 	head, 	or paratus 	and lighting 

plants, 	hospital and 
empt. industrial 	pur- 

poses, 	andfor be used in ships, boats and natural 	gaso- 
agricultural machine- aircraft 	00cr- other water vehicles, sta- lIne, 	benzol. 
ry and domestic heat - ations. tinary 	and 	portable 	en- benzene, 	nap- 
ing purposes. Partial gines 	and tractors for off tha, coal, coal 
refunds On oilier items  highway use; logging trucks tar, oil shales, 
as set out in the Act. used exclusively off high' kerosene, gas, 

ways; railway locomotives, oil 	and 	any 
railway 	cars 	and 	track combination of 
operated 	motor 	vehicles; any 	such pro- 
and 	for non-motor vehicle ducts. 
industrial purpose. Exemptions— No 

Operators of commercial motor tax is payable 
vehicles using motive fuel in 	respect 	of 
are required to pay tax on fuel oil that is 
gallonage 	used 	on public used or to be 
highways within the Prov- used 	in 	sta- 
ince. Motive fuel includes tionary genera- 
diesel fuel, propane, butane, tors 01 electric- 
motIve 	fuel 	used 	in farm ity, 	to 	propel 
tractors are exempt(subject an aircraft, for 
to Coloured Gasoline Tax heating, 	for 
Act), lubricating, for 

Fuel oil includes any liquid 
laying 	or 
sprinkling 	on 

fuel, 	other than 	gasoline, roadsorstreets 
used for burning to create - 	r 	cicaningk r 

Ito 	at 	Iieatrnt 	ak- ,, 



(h) Operator's licence - (h) Operators' licence - 
$3.00 	 1 	$2.00 

(a) Reduced rates apply (a) 8edtxred rates apply 
later In the year. 	later In the year. 

(h) Expiry date of opera-
tor's licence is March 
31. 

(h) FXpiry date is on last 
day of licensee's 
month of birth. 

Rates are effective from 
January 1, 1968. 

28 PRINC:IPAL TAXES AND RATES 

TABLE 5. Miscellaneous Provincial Taxes - Continued 

Newfoundland 	 Prince F,'dward 	 Nova Scotia 	New trunwick Island 	I Quebec 

Motor vehicle licences 
and fees 

Statutory authority .......... 

2 
	

Basis................................ 

3 Rate 

Highway Traffic Act 	Highway Traffic Act 

(a) flat rate per vehicle (a) weight of the vehicle 

(b) operator 	 (h) operator 

(a) $18.00 to 24.00 	(a) Not over 2,500 fl's. 
—517.00 
2.501 to 3.100 lbs. 
—521.00 
3,101 to 3,700 lbs. 
—$24.00 
3,701 to 4.300 lbs. 
—$28.00 
4.301 lbs. and over 
—$31.00; 

Motor Vehicle Act 

(a) per 100 lb, vehicle 
weight 

(h) operator 

(a) From 61e to 72t ac-
cording to the regu-
lations on the clas-
sification of vehi-
cles - 
Minimum licence is 
$11.00. 

Motor Vehicle Act 

(a) weight of vehicle 

h) operator 

(a) Not over 2,100 lbs. 
—$15.00 
2,101 to 2.900 lbs. 
—$20.00 
2,901 to 4,000 lbs. 
—$26.00 
over 4.000 	lbs. 
—$35.00;  

Highway Code 

(a) per 100 lb. vehicle 
weight 

(b) operator 

(a) 70e plus $1.00 for li-
cence plates; 

(h) Operator's licence - 1(b) Operator's 	licence: 
$4.00 1 year —$2.50 

2 years—S5.00. 

Reduced vehicle 	rates (a) The 	vehicular rates 
apply later in the year ar 	:ipph 
which 	expires 	De', - 

31. 	Operatms 
cence has a two yea 
term, 

the iicensee's I 
day in the 	odd-rur 
bered year following 
issue or renewal of 
permit. 

A new progressive tariff 
of 	motor 	vehicle II' 
cence fees is expected 
tohe introduced during 
1968. 

4 

Insurance tax 
(a) On insurance compa-

nies: 
Statutory authority ...... 

2 
	

Basis............................ 

3 
	

Pate.............................. 

4 
	

Comments .................... 

Insurance Companies 
Tax Act 

Premium income 

Exemption for premiums 
on marine insurance 
and annuity citracts. 

Premium Tax Act 

Premium income 

2Z 

Exemption for premiums 
on marine insurance 
and annuity cczitracts. 

(b) Operator's licence - 
$1.00 

Licences expire Dec.31 
(may be extended to 
March 31). 

InsurancePremiums 
Tax Act 

1 Premium income 

2% 

Exemption for premiums 
on marine insurance 
and annuity con-
tracts. 

Premium Tax Act 

Premium income 

Exemption for premiums 
on marine insurance 
and annuity con-
tracts. 

Corporation Tax Act 

Premium income 

2% 

Corporation Tax Act 

Premium income 

2% 

(h) Fire insurance: 
5 
	

Statutory authority ...... 

6 
	

Basis............................ 

7 
	

Rate.............................. 

8 
	

Comments .................... 

Insurance Premium (Tax) 
Act 

Premiums charged 

77, (from 8%) effective 
April 1, 1968. 

This tax is paid by the 
policy holder. New 
legislation is pro-
posed to levy aLaS on 
all lnsurar.ce premi-
ums other than for 
life. accident, sick-
ness and marine In-
surance premiums. 

Fire Prevention Act 

Gross premiums 

3 of 1% 

This is a new tax under 
the provisions of Bill 
48. Effective date is 
April 1. 1968. 

Fire Prevention Act 

Premium income 

½of 1% 

Pates as determined by 
the Lieutenant Gov-
ernor in Council, 

Prevention Act 

ium income 

1% 
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I 	ItIl 	\lrst'rllarie'ous I'ru'.iijt jal Iaes - 

Ontario Manitoba Sas katchewan 

Vehicles Act 

Allier a 

Vehicle 	and 	High- 

British Columbia Yukon 'jorrit ory Northwest 
Territory 

Motor Vehicles Ordl- 

No. 

II ichway 1'rafflc Act 	Highway Traffic Act Motor Vehicle Act 	Motor Vehicles Ordi- 
way Traffic Act nance nance 

a) number 	of 	cylin' (a) length 	of 	wheel (a) length 	of wheel (a) length of wheel (a) net weight of ye- 	(a) length 	of 	wheel (a) flat rate per Ce- 2 
ders 	 base base base hide 	 base hide 

b) driver (h) operator (h) operator (h) Operator 	 (h) operator (h) operator ofchauf- 
feur 

ci chauffeur 

it $11.25 for 	wheel (a) $14 	for 	wheel (a) $15 	for 	wheel (a) 1,500 lbs. or less 	(a) $17.00 for wheel (a) $15.00 for 	vehi- 3 
base not exceed- base not exceed- base notexceed- —$10.80 	 base 100" or cbs operated on 

is 	$8.00 	I 	ing100 	in length: ing 	110'' ing 110'' 1.501 lhs.to2,000 	less the 	Mackenzie 
yin, 	or 	less 	for each addition- $20 	for 	wheel 20 	for 	shed —$14.40 	 $20.00 for wheel Highway; 

:!erl933)—$15,00J 	al5 inches or pot- base 	of ill" to base 	of 111" to 2,001 lbs. tol,000 	base 101" to $5.00 	for 	vehi- 
-c yls. 	- 	$20.00 	tion 	thereof 	- 120" 120" —$18.00 	 120" rIca 	operated 

-v Is. 	or 	more - 	$3.25; $26 	for 	wheel $25 	for 	wheel 3,001 lbs. to4,000 	$25.00 for wheel elsewhere in the 
\dditional charge of base 	exceeding base 	of 	over —$72.50 	 base 	121" 	and Territories; 

50 	on all registra- 120''; 120": 4,001 lbs. to5,000 	ever; 
tionsfor the Unsat- —$31.50 

5,001 Ihs,to6,000 isfied 	Judgement —$45.00 fund, 
6,001 lhs,to7,000 
—$5830; 

Plus registration fee 
of 	$1.00 	for 	non- 
commercial 	vehi- 
c lea - 

Operator's Ii- (h) Operator's 11- (h) Operator's 11- (h) Operator's It- 	(b) Operator's ii- (b) Operator or 
deride - $5.00; cence—$2,00. ccnce—$5.00, cence - $5.00. 	cerice - $2.00. chauffeur—$L00, 

ci Chauffeur's 	Ii- 
cence— $7 .50. 

'j-valcr'v. 

 

iiL, , : wv has 	ll'7duced 	rates 	apply Expiry date changed The 	motor 	vehicle (a) Rates are reduced (a) Motor vehicle 11- 4 
.i three year term, 	later 	in 	the 	year to 	April 	30 	from registration rates, one-twelfth 	each I 	cence fee was in- 

I 	which expires Feb. live December L March 31; Current quoted above were month 	to a 	mini- I 	creased by $5 for 
28. 	Operator 	and it 	the rates will rates increased to increased 	by 	$5 mum fee of $2.00. 	each of the three 
chauffeur licences case as follows: the 	above 	men- over the previous Licence 	expires 	classifications 

Is or less(after 	have 	a 	two year tioned 	from 	$10, year's rates in all Feb. 28. 	 above-mentioned: 
t ::ttfrorn $15 Io$20; 	erm. $15 and $20, rca- three 	categories, (b) Operator's licence 	reduced rates ap- 

cia. from $20 to pectively. 	See Expiry 	date 	of has 	a 	five 	year 	ply 	later 	in the 

tO:8 cyls. from • 
"Miscellaneous Mar. 	31 	is 	un- year. term. 

• - Taxes" for motor changed. 	Opera- 
"' vehicle insurance, tot's licence has 

page 35, a five year term. 

i'-  insiita nc. 	Act 	Insurance Corpora- Insurance Premium The Insurance Cor- tnSucance Premiums 	 - - 

lion Tax Act Tax Act porations Tax Act Tax Act 

t'-niums or de- 	Premium Income Premium Income Premium income Premium Income 2 

2% 
I- 21/, 25 2% 3 

d'xemption for marine Exemption 	for 	ma- Exemption 	for 	ma- Exemption for marine 4 
insurance 	and an- rineinsurance and rine insurance and insurance and annu- 
nuity contracts, annuity con- annuity con- ity contracts. 

tracts, tracts. 

•See' 'Miscellaneous 
taxes" for 	motor 
vehicle insurance, 
page 35. 

\lo,iiala liii 	I Des Prevention Act Fire Prevention Act Fire Prevention Act Fire Marshal Act 	 - - 5 

cn) Income 	Premium income Premium Income Premium income Premium income 6 

HI 1% 	I 	2/3 of 1% 1% 	-' 1/3 of 1% 17, 7 

lelermined Rate 	determined 	by 8 
• 	I .ieulenant Lieutenant 	Oliver- 

in 	(olin- 
I 

nor in Council. 



PRINCIPAL TAXES AND RATES 

TABLE 5. Miscellaneous Provincial Taxes - Continued 

Insurance tax - 

Newfoundland Prince Edward Nova Scotia New Brunswick Quebec 

Cone luried 

(c) Hospital Insurance: 

9 Statutory 	authority - - - - 	 - 

10 Basis 	...................... 

Ii Rate 	....................... 

12 Comments 	.............. 

Logging tax 

1 Statutory authority - - - - 	 Logging Tax Act 

2 Basis 	.... Net income 

3 Rate 10% on net income in ex- 
cess of $10,000. 

4 CommentS Tax credit of one third of 
tax is provided under 
the provincial Income 
Tax Act or the Corpo- 
ration Tax Act. Two 
thirds may he deduct. 
ed from federal in 	vi 
tax 	under 	it:. 
ions 	of 

Mining tax 

5 Statutory authority 	.......... Mining Tax Act - Gypsum Mining Income Mining Income Tax Act 	Mining Duties Act 
Tax Act 

6 Net 	income 	of 	mining Per ton mined Net 	Income 	of mining 	Net profit of mining coT- Basis 	................................. 
corporations corporations. 	 porations. 

7 Rate .................................. .lron-20% 

.. 

68 per ton 7% on net income from 	l, 	on 	net 	profit 	of 
OthOrS-5% $10001 to $1 	million: 	$50,000 to $1,000,000; 

817, on not income from 	11 17, 	on 	net 	profit 	of 
$1 	million to $5 	mu- 	$1.000.001 	to 

lion; 9'l 	on net income 	$2.000,000; 
over $5 million. 	13% 	on 	net 	profit 	of 

$2,000,001 to 
$4.000,000; 

15% 	on 	net 	profit over 
$4 .000,000. 

8 Comments - Net 	Income 	up 	to 	Net profit up to $50,000 
$10,000 is exempt. 	is exempt. Rates were 

revised effective from 
January 1. 1966. 



15% on net income in 
excess of $10,000. 

The rate, up 5%, is 
effective from April 
11968 and now in-
cludes coal and 
and mineral concen-
trates. The amend-
ed Act makes the 
processors of min-
erals, as well as 
owners of mines. 
liable for tax. 

3% from $10,000 to 
$1,000,000: 

5 	from $1,000,001 
to $5,000,000:. 

67, from .55000,001 
to $10,000,000: 

plus 1 17, for each ad-
d it iona 1$ 5,000 , 000 
over $10,000.000. 

In computing profit. 
allowance Is made 
for ur ining, mill- 
ing, 	developing 
and 	operating 
Costs and also for 
other taxes paid 
on the profits of 
the mine. 

Also, the Yukon 
Placer Mining Act 
imposes a rate of 
22 1,4cents on gold 
dust or gold in 
bars for export 
from the Territe- 

	

31/, from $10,000 to 
	7 

$1,000,000; 
5 17, from $1,000,001 
to $5,000,000; 

6% from $5,000,001 
to $10,000,000; 

plus 1% for each ad-
ditional 
$5,000,000; 	over 
$10,000,000 not to 
exceed 12% for a 
fiscal year. 

	

In computing royal- 	B 
ties, there is an 
allowance made 
for pre-production, 
mining, 	milling 
and 	operating 
costs. No royalty 
is payable for the 
first thirty-aix 
months of opera-
lIons. 
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I till. I. S Sliscellaneous Pros metal [axes - ( nt t.iieit 

Manitoba 	Saskatchewan 	Alberta 	British Columbia 	Yukon Territory Northwest 
Terrib ory 	Nim 

i:hly premium 
o _le $5.50, family 
.SI1.0O 

otive July 1, 1968 
lies increased to 

l'A.SO from $3.25 for 
rig1e persons pre-

:iiim and to $11.00 
rIm $6.50 for mar-

rid person s pre- 
tim.  

Hospital Services 
Insurance Act 

Monthly premiums 
Single $2.00, family 

$4.00 

Saskatchewan Hos- 
pitalization Act 

Annual premiums 
Single $24.00: fami-

ly $48.00 
Utilization fees of 

$2.50 per day in 
hospital up to 30 
days and $1.50 per 
day thereafter 
were introduced in 
1968. 

See Medical care 
insurance in''Mis-
cellaneous taxes 
and rates'on page 
35 

9 

10 

 

Logging Tax Act 
Net income 

I: 	10 net profits in 
\ess of $10000. 

oredit of one third 
tax is provided 

tiler tire pros Inc tel 
rporations Act 

I I. Two-thirds 
.itv be deducted 

rn federal income 
under the pro-

[nO of :hv fe 

15% on net income in 
excess of $10.000, 

Tax credit of ten 
filtieths of tax is 
provided under the 
provincial Income 
Tax Act. Two-
thirds may he de-
ducted from federal 
income tax under 
the provisions of 
the federal Income 
Tax Act. 

	

Effective April 	1, 
1968, the rate in-
creased to 15% (as 
above) from 10% on 
net income of 
$25,000. 

14 

Mining Royalty and 
Tax Act 

': profit on the mm- Net profit of mining 
corporations. 

6%—Ist $1,000,000: 
tern otto, 	91 -  next 4,000,000; 
--$1,000,001 to 	ll%—over5,000.000. 

'0 hull uliIfl• 

Mineral Taxation IMineral Taxation 
Act I 	Act 

(a) a 	flat 	rate 	per (a)  assessed 	value 
acre for freehold of minerals and 
minerals 	owned 
by corporations; I 

(b) the 	assessed I(b) a 	flat 	rate per 
value of minerals I 	acre of land. 
for freehold I 
lands. I 

(a) flat rate - 3t per Rates vary with re- 
acre: spect to different 

(b) assessed 	v I 	classes of miner- I ue - B mills. ala in(designated) 
I 	producing 	areas. 
I 	Tariff of fees not 
I 	to eaceed 55 	per I 	acre (minimum 
I 	25). 

Assessed value of No tax Is payable in 
minerals is based 

	
respect to coal 

on value of pro- 	mining. 
duction for the 
year previous. 
Acreage tax ap-
plies only to cor-
porations holding 
land in Saskat-
chewan Produc-
ing tract tax ap-
plies to all free-
hold minerals. 

iii. 	to 	I

"I 

 'rax for the first three 
rut it on the mining years of operations 

ore 	as 	distinct is 	50% 	of 	the 
1:111 	the 	profit 	on above-noted rates. 

- mine arid process- 
At 
	the 	Mineral ri 	. Taxation 	Act im- 

poses a rate of B 
mills 	on 	the 	as- 
sessed 	value 	of 
crude oil in, on or 
under land in a de- 
signated producing 
area. 

Mining Tax Act 
	

Yukon Quartz Mm- Canada Mining Beg- 5 
Ing Act 	 ulatlons 

Net income 	Profits on a calen. Value of output 	6 
dar year. 



32 

Race track tax 

Statutory authority 

2 

3 

4 

Basis................................ 

Rate..................... 

I Comments ...... 

Tobacco tax 

5 Statutory authority........... 

6 
	

Basis................................ 

7 
	

Rate................................. 

Tobacco Tax Act 

By cigarette; by 
price of cigars: 
tobacco product: 
weight. 

Cigarettes — 1i cent 
Cigars from; 

l5 	- 2fe 
16e to 25— 4e e 
26e 35— 64 
36e" 45e— 8e 
46up -   -lOc 

Other tobacco pro 
2e per r,2 05. u 
part thereof (effe 
April 1, 1968). 

effective May 1, 
1. The track oper-

are allowed 5"65. 
special conces- 

Tax Act 

gurette: by 
of cigars 

r tobacco proj 

ties - 2/5 c 

—from 48 to 
ach; 
to 158-28 
up—ig addi 
for each addi 
fl retail price 
tobacco pro 
of retail pric 

If tax Is remitted within 
7 days, the Race As-
sociation may deduct 
commission ranging 
from 6% to 8% making 
the effective net tax 
from 3% to 5%. 

at Tax Act 

garetle; by retail 
hase price of 
rs and other to-
o products. 

ttes—l/l0 of 10 
1. 

obacco products-
rf retail price, 

7% of ticket evidencing 
the choice of a single 
winning horse; 9% on 
other tickets. 

A commission is allow- In addition to the duty 
ed to track operators 	on wagers, there is a 
atthe following rates 	duty on the entrance 
In 1968: 	 fee at the rate of 10%. 

To Oct. 1-8% of wa-
gers up to $400,000; 

6% of wa-
gers in excess of 
$400,000; 

After Oct. 1-8% of wa-
gers. 

Tobacco Tax Act 

By cigarette; by retail 
price of cigars and 
other tobacco prod-
ucts. 

Cigarettes - 1/5 of 18 
each; 

Cigars from: 
68 to 198-18 each 

20t to 29-28 each 
30t up —38 each 
Other tobacco products- 

10% of retail price. 

PRINCIPAL TAXES AND RATES 

TABLE 5. Miscellaneous Provincial Taxes - Continued 

N w tuundland 
	

Prince Edward Island 	Nuva Scot:a 	 New Brunswic 

Horse Racing (Regula-  Amusement Tax Act 	Theatres and Amuse- Tbeatres,Clneflatol 
tions and Tax) Act 	 irents Act 	 and Amusemenb 

Amount of bets placed Part mutuel betting pool Part mutuel betting pool Part mutuel bettinl 
under the part mutuel 
system. 

11% 
	

11% 
	

11% 
	

11% of wagers 

Llcences Act 

Part mutuel betting pool 

Lgarette; by retail 
e of cigars and 

er manufactured 
acco. 

ettes-2/5 of 18 
Ii; 
a from: 

tOe—tO each: 
p - 20% 
ractureci tobacco-

of retail price(ef-
live March 28,1968). 

8 Comments ......................... .The rste on rigs 
increased to 
each from 1/4 
There are certai 
emptions on tot 
purchases by bor 
tourists and for 
categories suci 
ships stores. Th 
no tax on a p1 
tobacco. 

are effectiv,  
968. 

levied under this 
are used 	in 

iding 	hospital 
fits for residents 

w provInce. 

No tax is levied on leaf 
tobacco or on cigars 
sold at 58 each, or 
less. The previous 
cigarette tan was 6/25 
of 1C pr las 
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r%BLE 5. Miscellaneous Provincial Taxes - Continued 

Manitubu Saskatchewan Alherut British Columbia Yukon Territory Northwest Tethiory No. 

'Amusements Act Horse Racing Regula- Amusements Act Pan Mutuel Betting - - 

lion Act Tax Act 

I'ari tnutuel betting Part 	mutuel 	betting Part mutuel betting Part mutuel bettIng 2 
pool peol pooi pool 

10% 10% 	" 5% 12% 3 

. 	 lur':i 	l;t, Under the provisions 4 
•-!i8 	the 	rate 	In- of 	Bill 	68 	(1908) 

to 71 	from the 	rate 	was 	in- 
• creased to 10% from 

5%. 

Tobacco Tax Act Tobacco Tax Act - - - - 5 

O:Lr'tte, i 	 rVL,il 	By cigarette; byretail By cigarette 	accord- 6 
of cigars; by 	price of cigars; by ing to length; by re- 

Lht 	for other to- 	weight 	for 	other tail price of cigars 
pisluts. 	manufactured 	to- and 	by 	weight for 

bacco, other tobacco prod- 
ucts. 

// - 
:lgarF'tres - 310 	or 	Cigarettes - 2/5 of 14 Cigarettes up to 	85 1 7 

14 each; 	 each millimeters tong - . 	
., 

igars—V2of 10 each 	Cigars from: 85 for every 54 (or part 	74 	- 	 Ig each iJiI 	eters 	Ion 	- thereof) 	of 	retail 	84 to 124 - 	24 each 9/2of 	ea h C . . price. 	 138 	178— 	30 
' 

ttier 	tohacco 	prod- 	184 	224— 	44 gara from: 

I80 	424— 84 	' 260 	354— 64 
134 	474— 98 360 	450— 84 
4114 and up— 108 each over 450 	- 108 each 

M unufactured 	tobac- Other tobacco —28 per 
vo - 2o per 1/2  oz. 1.i 	oz. 	or 	fraction 
unit, thereof 

ROt' 	LIV 	)tari The above-quoted  
1968 and repre- 
ui 	ipproxlmate 

rates are effective 
March 1, 1968. 

7 



Retail sales are made through provin- 
cial government liquor stores, 

Taxes levied under this Act are used 
in providing hospital benefits for 
residents of the province. 
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TABLE 5. Miscellaneous Prosncial Taxes - Concluded 

Newfoundland Prince Edward Island Nova Scotia 
No. 

Miscellaneous taxes 

1 Telegraph and wireless tax - Ta 	on long-distance Name 	of tax.......  .................... ........ .... 
telephone calls 

2 Statutory authority 	........... .............. 	. Telegraph Tax Act Corporations Tax Act 

3 (a) by 	telegraph 	cables 	to 	places Toll charge Basis 	................................................. 
outside of the Province; and 

(b) by 	wireless 	station 	communi- 
cating 	with 	any 	place, ship, or 
vessel outside the province. 

4 Rate 	................ 	........... ... ... .... ....  ... ...... (a) $4,000 	per 	cable 	(max. 	tax 5t for each 50e 	toll charge or part . 

$20,000); thereof. 
(b) $4,000 	per 	station. 	(See 	com- 

ment.) 

5 No tax is charged if the purpose of Tolls under 250 are exempt. 
the 	wireless 	station is 	only 	for 

Comments .......................................... 

the reporting 	of passing ships or 
vessels. 

6 Nameof tax ......................................... - 
	 Tax on alcoholic beverages 	 Tax on spirituous liquors 

'1 	Statutory authority ........................... 	 Health Tax Act 

8 	BasIs ................................................. 	 Retail price 

9 	Rate .................................................. 	 10% 
	

5% 

10 I Comments 

11 Name of tax  

12 Statutory 	authority 	.......................... 

13 Basis 	................................................ 

14 Rate 	................................................ 

15 1 	Comments ......................................... 
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I IBLE 5. Miscellaneous Provincial Taxes - Concluded 

Ontario 	 Saskatchewan 	All 	 Mo. 

I It I III'S 
	 Medical care 	 Fur tax 

Insurance 

Medical Care Insur- 	The Game Act 
	

2 
ance Act 

Annual premium 
	

Per pelt 
	

3 

i. 	::. 	iv 	t.irn 	I 
App.icable to lung distance ide-

ne calls. telegrams and other telecom- 

\haI 	LIII! Ink innlak 	 Land transfer tax 

I and Transfer Tax Act 

-I' urchase price 

Up to 825000-1/5 of 1 17,; 
25.000 and —2/5 of 1%. 

Single - $12.00 
Family - $24.00 r 

In addition to the an-
nual premium, utili-
zation fees (intro-
duced in 1968) are 
made at the follow-
ing rates: 

$1.50 per visit to a 
physician's office. 

$2.00 per other type of 
visil bya physician. 

Motor vehicle 
insurance tax 

Motor Vehicle Insur-
ance Premiums Tax 
Act 

Premium income 

1%  

Various 

Rates are established 
by regulations with 
a range from 2c to 
$1.25 per pelt 

Bus mileage tax 

Public Service Vehi-
cles Act 

By passenger mile 

2/15 of 14 per pas-
senger mile on hard 
surface roads; 2/45 
ofl4per passenger 
mile on gravel 
roads. 

•ticohoflc beverages 	6 
tax 

Liquor Ordinance 	7 

By the bottle 	8 

104 on each dozen 9 
bottles of beer 

lOg on each bottle 
of wine 

104 on each flask of 
spirits 

254 on each bottle 
of spirits 

4 

5 

Security t(ansfer tax 

Security Transfer Tax Act 

Sale price of securities transferred. 

Bonds and debentures. U per $100 or 
fraction thereof, of par value 

Shares sold, transferred or assigned: 
Value under $1 - 1/10 of 1% of value 

$1 10$ 5- 1/4pershare 
5" 25—1 

"25" 50-24 
50" 75-34 
75" 150-44 

over $150 —44 per share plus 
1/10 of 1% of value in excess of $150 

10 

11 

12 

13 

14 

	

'IIIi[Ii 	irailsili tax 

iurity Transfer Tax Act 

-tale price of securities transferred, 

Itonds and debentures, 34 for every $100, o 
fraction thereof. 

-Thares sold, transferred or assigned: 

	

V. I ii-1 under $ 1 	1/10 of 1% per shari 
$llo$ 5 

	

5" 	25 	i t  

	

25" 	50 	2 

	

50" 	75 	3 
• 	75" 	ISO 

	

over $150 	 4 
I'lO of 1% of valtie In excess of $150 

--'oties Issued by a municipal corporatior 
school board and securities guaranteec 

• to principal and interest by the goveris 
• it of Canada or by the government of 

v ince of Canada or by a municipal con 
L ition or school board in Quebec are ex' 

15 





PART IV 

PROPERTY AND BUSINESS TAXES 
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PROVlN('tL 

PrHvincial property taxes are levied by New 
ick at the rate of 11/?  p.c. of market value 

;o.:-essment on all land and buildings in the prov-
ire; a similar tax on business occupancy is also 
it vied. The revenue from these sources is used to 
:irance education, health, welfare and justice serv- 

s which, until January 1, 1967, were the respon-
:-iLility of New Brunswick municipalities. (See Table 
H, page 40) 

Certain other provinces also impose property 
L:\t 's which are not significant from a revenue stand-
iiint and are not included in Table 6; however, the 

tilowinc are scorn brtr.t comments thereon. 

Nova Scotia imposes a 'land tax' but it isof 
limited application. In unorganized (non-municipal) 
areas, the Province of Ontario levies a property tax 
of 1½ p.c. of assessed value with a minimum annual 
tax of $6.00 in respect of any land. British Columbia 
also imposes a property tax in unorganized (non-
municipal) areas at varying rates ranging from ½ p.c. 
of the assessed value of farm land, to 7 p.c. for 
(operating) coal land. Under the Taxation Ordinance, 
Yukon Territory levies a property tax on the ''fair 
value" assessment on all real property (non-munici-
pal) at a rate determined annually for territorial 
jlll'lt.srs 

\!l \l(II%L 

Thi. principj I ovt1u-proiludnig Lax avLLilaLlv' 
iroiicipalities is the real estate tax levied on real 

1 perty situated within their jurisdictions according 
the assessed value of such property. Methods of 

itermining assessed values vary widely but for 
a\1tiofl purposes, it is generally considered to be a 

rntage of the actual market value. 

lax rates in themselves are not very meaningful 
a number of factors are taken into account. 

Jr omparing rates between municipalities it isneces-
:0 V tO rnnsiiitcr relative ass'ocsnwnt pm nl ices, ci if-
II I- Il \IL 1 1 itl'ri 11  

ponsibilities between provincial and municipal 
governments, various methods of financing, and, 
levels or frequency of services provided. 

In most municipalities a tax is levied directly 
on the tenant or operator of a business. In general, 
business tax rates are lower than those applying to 
property. Three bases of assessment are in use—a 
fraction of the property assessment, the annual rental 
value of the business premises, or, the area of the 
premises. Certain municipalities may charge a li-
cence fee instoad of,  a hiieint'ssfnx hut lit Firs 

0:11 

sI1( I11 \ll \lt ll1l. IA II 	I OR 51! ('I %l 
II RPOSES 

,lI()Uld be noted that there are other special 
liver-, and charges usually made by municipalities. 
Some special area rates are made on the bases of 
street frontage to pay for local improvements such 
as sidewalks, roads and sewers. Not only is there a 
'videspread difference in the bases for these rates, 
but there is a great variety of rates applied. Also, 
municipalities usually impose either a charge for the 
\V iH r 	'ri1rJiiri 	it 	ri' h prOl)Prtv 	Ilvior lr 

pant) or, a water tax based upon the rental value of 
the property. 

These special rates and other similar charges 
are not detailed in this issue of Principal Taxes 
and Rates because the rates are numerous and 
sometimes vary within a municipality and, because 
the bulk of the revenue raised from these sources 
is usually used to offset the relevant expnnriittue 
i1ll 1 It't1Jl!til 

NOTLI 

Muniv'ipalities in Census Metropolitan Areas are listed under 
h lame of the area; if the area is represented only by its major 
ity, the city is indicated as the centre of a Census Metropolitan 

\ra by a double asterisk in Table 6. 
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T.%Bl.E 6. Propert and Business Taxes levied by Provinces and Municipalitii' 

Taxes on property and for owners and occupanc 

Mill or percentage 
taxable ass 

rates on 
ssment Province and municipality 

 Basis of assessed valuations 
Real Personal and percentages taxed 

property property Business Other 

Newfoundland: 
St. John', city" 	..., 20 . 	. 	. 20% . Real property—Rental value 

Business 	—Rental value 

16 mills . 	. 	. % to . 	. 	. Real property-75% of real value 
Business 	—Percentage of assessed real proper- 

ty used for business 

Prince Edward Island: 
25.5 mills . 	. 	. 25.5 mills . 	. 	, Real properly - Real value 

Cornerbrook, 	city 	.................................... 

Business 	- Various 	%'s of real 	value for dif- 
ferent classes of business 

Charlottetown, 	city 	.................................. 

Nova Scotta 
Halifax Census Metropolitan' Area: 

Residential . 	. 	. 45.0 mills . 	. 	. Real property — Real value 
20.4 mills Business 	—50% of real value 
Commercial 
46.9 mills 

41.5 mills 41.5 mills . 	. 	. . 	. 	. Real property 	—Real value 
Personal property—Real value 

43.4 mills 43.4 mills . 	. 	. Occupancy Real property 	- Real value 

Dartmouth. 	city 	........................................ 

tax Personal property—Real value 
43.4 mIlls Occupancy 	—20% of assessed value of real 

properly 

27.0 mills 27.0 mills . 	. 	. Occupancy Real property 	- Real value 
tax Personal property—Real value 
27.0 mills Occupancy 	—20% of assesscd 

Amherst, 	town 	.............................................. 

estate occupic 

Halifax, 	city 	........ ......................  ........ ...... 

Glace 	Bay, 	town 	........................................... 136 mills 136 mills . 	. 	. . 	. 	. Real property 	- 25% of real valu 
Personal property - Real value 

Sydney, 	city 	................................................ 

33 mills 33 mills . 	. 	. Occupancy Real property 	—80% of real value 
tax Personal property - 20% of real value and occupancl 
33 mills 

New Brunswick: 

Truro, 	town 	................................................ 

A provincIal' rate imposed on municipal 
rateable property to pay for the acimin- 
istratlon of education, health, 	welfare 
and justice, formerly the responsibilities 
of 	municipalities ....................................... 15 mills . 	. 	. 15 mills . 	. 	. Real property — Real value 

Business 	- Real value 

Saint 	John, 	city ........... ......................... 	...... Various rates 

. 

. 	. 	. From 5.309 . 	. 	. Real property—Real value 
from 5.309 mills Business 	- Real value 
mills to to 10.618 
10.618 mills mills 
according 
to services 
supplied 

7.2 mills . 	. 	. 7.2 mills . 	. 	. Real property—Real value 
Business 	—Real value 

Bathurst, 	city 	.............................................. 

7.951 mills . 	. 	. 7.951 mills . 	. 	. Real property—Real value 
Business 	—Real value 

Campbellton, 	city 	......................................... 

10.7 mills . 	. 	. 10.7 mills . 	. 	. Real property—Real value 
Business 	—Real value Edmundston, 	city 	......................................... 

Fredericton, 	city ........................ .................. 7,2 mills . 	. 	, 7.2 mills . 	. Real property—Real value 
Business 	- Real value 

7 . 807  mills 

. 

. 	. 	. 7.807 mIlls . 	. 	. Real property - Real value Moncton, 	city ................................................. Business 	- Real valu 

See note on page 39. 
2  See commentary page 39. 



i )tieI,e 

V 	ritrI?5l Census Metropolitan' Area: 
I, 	citr 

	
.................... 	.................... 

	
... Catholic, 11.5% 

Protestant, 
Jewish and 
a ru tral 
29 mills 

i 	eu Ira! corpo- 
rations 41 
-rolls 

Catholic 8% .J.rcrques-Cartier, 	c-ir..v 	................................. 
and Protestant 
21.1 mills 

Catholic 84 
.5•5 mills 
Protestant 
:6 mills 
ecutral 
.17 mills 

Catholic 87, (also 
79.5 mills specialtaxes 
Protestant on different 
26 mills classes (if 
cutral business) 

17 mills 

Catholic 5% 
ad Protestant 

16.8 mills 
o eutral 
.17.3 mills 
Ca th olic  
:r9.35 mills manufacturers 
Protestant whole- 
:r:!.85 mills salers and 
neutral retailers 
14.85 mills 

:. 	. 	v. 	. ................................. Catholic 8% 
tin 

Protestant 
23 mills 

e 	-.................. 	............. ........ Catholic 8% 
25.86 mills 
Protestant 

nd 
Jewish 
.71 mills 
neutral 
:72 mills 

.. ............................................. Catholic 5% 
20.5 mills 
Protestant 
20.5 mills 
or utral 
71.5 mills 

7ritholic 11% 
75.2 mills 
Protestant 
265 mills 
rutral 
77 .5 mills 

:c 
.itholic 10% 
.1.93 mills 
Protestant and 
low ish 
1.2 mills 
cut ral 

12 mills 

-litholic 7% 
nil 

I rotestant 
.76.5 mills 

ii tral 
CS mills 

.r 	
7 	-1 	Mr 	Irilili: 	.5: :77) 	for 	x!rl:in::i.ni. 

Real property - Real value 
Business 	- Rental value 

Personal Real property 	—Real value 
property 1 1/% Business 	—Rental value 

Personal property-4 of 1% of rental value 

Personal Real property 	—Real Value 
pro petty - Business 	- Rental value 
same rate as Personal property—Real value of machinery 
for real 
property 

Real property—Real value 
Business 	—Rental value 

Maximum special fax $60 for 
tujslness where a rental value 
Is not established 

Real property —85% of real value 
Business 	—Rental value 

Real property—Real value 
Business 	- Assessed 	valuation 	of 	real 

property for manufacturers and 
wholesalers; 	rental 	value 	of 
retailers and cthers 

Real property—Real value 
Business 	—Rental value 

Real property—Real value 
Busitss 	—Rental value 

Real property— Real value 
Business 	- Rental value 

Real property-80% of real value 
Business 	- 80% of rental value 

Real property-70% of real value 
Business 	—66%% of rental value 

Real property-70% of real value 
Business 	—Rental value 

IlI17\l,. 	I'IJ\!\( l\I 	\\I 1 	ll.l:(lIt) \It \l( lit! 	('\l!1NtIlNl 	 -ii 

I SIll I I. I'rrpert) and liusiness 1 axes levied by Proincesaiid Municipalities - Continued 

Taxes on property and for owners and occupants 

Mill or percentage rates on 
taxable assessment 	

Basis of assessed valuations 

Real 	 Business 	 Other 	
and percentages taxed 

property 
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TABLE 5. Property and Business Taxes levied by Provinces and Municipalities - Continued 

Taxes on property and for owners and occupants 

Province and municipality ontaxieassessnient Basis of assessed valuations 
I and percentage taned 

Real 
property Business Other 

Quebec -. Concluded: 
Quebec Census Metropolitan Area; 

Quebec, 	city._ ........................................... 	. Catholic 18% ... Real property-80% to 9011 of real value 
(May 1, 1968 to April 30, 1969) 30.5 mills Business 	—Rental value 

Protestant 
27 mills 
neutral 
34 mills 

mills ... ... Real property-93% of real value Levis, 	city 	.................................................12.5 
(May 1, 1967 to April 30, 1968) Business 	—Rental value 

Catholic 20 mills ... Real property— 60% of real value 
and Business 	- 60% of real value 
Protestant 

Sillery, 	city 	............................................... 

26.6 mills 

Catholic, 0.70% Personal Real property-40% of real value 
Protestant property Business 	—Real value of stock-In- 
and neutral 35.5 mills trade 

Chtcoutimi, 	city .......................................... ... 

35.5 mills Personal property-40% of real value of 
machinery and equip- 
ment 

Catholic 6% ... Real property-75% of real value 
38.6 mills Business 	- Rental value 
Protestant 
and 
neutral 
42.5 mills 

Hull. 	city 	. ..................................................., Catholic 5% ... Land 	—75% of real Vi. 

(May 1, 1968 to April 30, 1969) 36.45 mills Buildings. etc. —75% of rea 	Ii:. 
Protestant Business 	—Rental 
28.45 mills 

Catholic 3% ' Real property—Real vale- 
19.3 mills Business 	—607, of rel 
Prote slant 
and neutral 
15.8 mills 
(1967 rates) 

65 mills Licerices Real property-40% of real value 

Rouyn, 	city ............ .... .................................... Catholic Licences ... Real properly - 70% of real value 
42 mills 

Jonquiere. 	city .............................................. 

Protestant 
34 mills 

Catholic 5% ... Real property—Real value 
32.3 mills Business 	—Rental value 
Protestant 

Granby. 	city ................................................. ... 

22.5 mills 
neutral 
32.23 mills 

Catholic 4% ... Real property —Real value 
32.3 mills Business 	- Real value of stock-In-trade 

Joliette. 	city 	. ............................................... 

Protestant 
and 
neutral 
29 mills 

Catholic 4% ... Real property - Real value 
53.00 mills Business 	—Rental value 

St. 	Hyacinthe, 	city 	... .................................... 

Protestant 
52.80 mills 

Salaherry-de-Valleyfield. city 	..................... 

neutral two 

St. 	Jerome. 	city 	............................................. 

rates 53.00 and 
52.80 mills 

28.5 mills Fixed rate - ... Real property - Real value 
$50 to $300 Business 	—Real value 

Catholic 7% ... Real property - Real value 
34.1 mills Business 	—Rental value 

Shawinigan, 	city 	.......................................... 

Protestant 

Sherbrooke, 	city 	........................................ ... 

34.7 mills 

. 

15 mills 5% ,.. Real property —65.87% of real vain-- Trois-Rivières, 	city 	..................................... 
Business 	—Rental value 

l  Census Metropolitan Areas, see page 39 for explanation. 



Public school 93.65 mills Real property - Real value 
Separate school 93.65 mills Business 	- Various 	%'s of real value for 

different Classes of business 

Public school 85.6 mills Real property-Real value 
Separate school 85.6 mills Business 	-Various %'s of real value for 
(Rates for farm and rural different classes of business 
commercial property are 
8.5 mills less) 

	

1•I:l)FR ii.. Ilh\l\(l-\l 	\ND Sl:lF 	iii> \lt\l( II.\l. r,)\l R\\1F\l.  

I UI I 4. lriIl)t'r(s and Business Taxes levied by Provinces arid Municipalities - 	fl: inu,  

TaXes on prop('rtv and for owners and oteupu it 

Mill or percentage rates on 
taxable assessment 	

Ha.sls or assessed valuations 

	

Residential 	 Industrial, commercial 	 and percentages taxed 

	

and farm 	 and business 

I III trio: 

r. ito Census Sletropoli taxi Area: 

ublic school 93 mills 
	

Public school 104.45 mills 
:l)arate school 93 mills 

	
Separate school 104.45 mills 

PoLite school 87 mills 
	

Public school 98.4 mills 
parate school 86,88 mills 	Separate school 98.27 mills 

ishlic school 91.48 mills 	jPublic school 102.6 mills 
.:.parate school 90.84 mills ISeparate school 101.89 mills 

i:illic school 94.35 mills 
	

Public school 104.83 mills 
P nitrate school 94.42 mills 

	
Separate school 104.91 mills 

11 

Real property - Real value 
Business 	- Various %'s of real value for 

different classes of business 

Real property-Real value 
Business 	- Various %'s of real value for 

different classes of bustness 

Real property - Real value 
Business 	-Various %'s of real value for 

different classes of business 

Real property - Real value 
Business 	-Various %s of real value for 

different classes of business 

Public school 84.8 mills 
nparate school 84.74 mills 

:iIjc school 80.3 mills 
:p:trate school 80.24 mills 

P.iblic school 84.94 mills 
titrate school 83.86 mills 

I :iIlliC school 83.57 mills 
tiarate school 83.57 mills 

h. bile school 75 mills 
titrate school 78 mills 

Public school 95.47 mIlls 	I  
Separate school 95.47 mills 

Public school 95.4 nulls 
Separate school 95.4 mills 

Public school 97.18 mills 
Separate school 95.97 mills 

Real Property - Real value 
Business 	-Vartous %'s of real value for 

different classes of business 

Real property-Real value 
Business 	-Various %'s of real value for 

different classes of business 

Real property - Real value 
Business 	-Various %s of real value for 

different classes of business 

:. ::lic school 87 mills 
:iarate school 87 mills 

• 	. 	 ':tilic school 62 mills 
'nitrate school 66.4 mills 

Public school 96.5 mIlls 
Separate school 96.5 mills 

Public school 59.4 mills 
Separate school 74.2 mills 

Real property- Real value 
Business 	-Various %'s of real value for 

different classes of business 

Real property - Real value 
Business 	-Various %'s of real value for 

different classes of business 

I' ihlic school 70.01 mills 
iarate school 70.01 mills 

I; 	•. 	. 	 lithe school 79.49 mills 
Piurate school 78.79 mills 

liii 	.\ 	ii•. 	•." 	I::' 	It 	.r 

Public school 78.58 mills 
Separate school 78.58 mills 

Public school 91.63 mills 
Separate school 90.85 mills 

Real property-Real value 
Business 	-Various %'s of real value for 

different classes of business 

Real property-Real value 
Business 	-Various %'s of real value for 

differentclasses of business 



Residential- 106.3 mills Public school 118.83 mills Real property-Peal value 
Farm 	- 100.3 mills Separate school 118.83 mills Business 	-Various %s of real value for 

different classes of business 

Public school 41.7 mills Public school 46.3 mills Real property-Real value 
Separate school 44.3 mills Separate school 49.1 mills Business 	-Various %'s of real value for 

different classes of business 

Public school 76.77 mills Public school 85.72 mills Real property - Real value 
Separate school 76.77 mills Separate school 85.72 mills Business 	-Various %'s of real value for 

diflerenlclasses of business 

Public school 102 mills Public school 116 mills Real property-Real value 
Separate school 102 mills Separate school 116 mills Business 	-Various %'s of real value for 

different classes of business 

Public school 88 mills Public school 99 mills Real property - Real value 
Separate school 88 mills Separate school 99 mills Business 	-Various 	'Ta 	1 real va!uo for 

diffr: 	H. 

Public school 106.25 mills Public school 119.64 mills Real property-Real vi 
Separate school 105.84 mills Separate school 119.18 mills Business 	-Variosa 

differ:. 

Public school 110.2 mills Public school 123.3 mills Real property-Real value 
Separate school 110.2 mills Separate school 123.3 mills Business 	-Various %s of real value for 

different classes of business 

Public school 94.7 mils Public school 105.1 mills Real property-Real value 
Separate school 94.7 mills Separate school 105.1 mills Business 	-Various %'s of Teal value fi 

different classes of businero. 

Public school 27.7 mills Public school 30.7 mills Real property-Real value 
Separate school 27.7 mills Separate school 30.7 mills Business 	-Various %'s of real value for 

different classes of business 

Public school 105.9 mills Public school 117.8 mills Real property - Real value 
Separate school 105.9 mills Separate school 117.8 mills Business 	-Various %s of real value for 

(business rates are different classes of business 
3.2 mills less) 

Public school 72.4 mills Public school 80.98 mills Real property - Real value 
Separate school 72.4 mills Separate school 80.98 mills Business 	-Various %'s of real value I.  

different classes of busine 

Public school 81.5 mills Public school 91.5 mills Real property-Real value 
Separate school 81.5 mills Separate school 91.5 mills Business 	-Various %'s of real value for 

different classes of business 

Public school 89,1 mills Public school 101.6 mills Real property-Real value 
Separate school 95 mills Separate school 108.1 mills Business 	- Various 	's of real value for 

differ.nt 	a 

Public school 56.37 mills Public school 61.68 mills Real property-Real 	au 
Separate school 56.37 mills Separate school 61.68 mills Business 	-Variou' 	ri 

differ'-orr 	l,tss..f 	I,Lfl,a- 

Ontario - Continued: 
Bairie, city ......... 

Befleville, city .................................. 

North Bay. city .................................. 

Oshawa. city .................................... 

Brautford, city 

Brockville, city ......... 

Chatham, city .................................... 

Cornwall. city .................... 

Fort f8ilIiam city ......... 

Niagara Falls. city .......................... 

Gait, city ........................................... 

Guelph. city ....................................... 

Kingston. city 

Kitchener, city.................................  
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TABLE 6. Property and Rusiness Taxes levied by Provinces and Municipalities-Continued 

Taxes on property and for owners and occupanl 

Province and municipality 	 Mill or percentage rates 
on taxable assessment 

Basis of assessed valuations 
and percentages taxed 

Residential 	 Industrial, commercial 
and farm 	 and business 
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1 RI I 6. IlrnperO and 8uiness Taxes levied h3 Prov inces and Ilunicipaljties - Continued 

Taxes on property and for owners and occupants 

Mill or percentage rates 
on taxable assessment 

Residential 	 Industrial. commercial 
and farm 	 and business 

I Irl(driF - 

iblic school 38.9 mills 	Public school 43.5 mills 
'arate school 38.9 mills 	Separate school 43.5 mills 

1':blic school 93.98 mills 	jPublic school 104.6 mills 
Z.iarate school 95.43 mills 	Separate school 106.22 mills 

Basis of assessed valuations 
and percentages taxed 

Real property - Real value 
Business 	-Various %'s of real value for 

different classes of business 

Real property - Real value 
Business 	- Various %'s of real value for 

different classes of business 

tic school 91,1 mills 	Public school 102.4 mills 
orate school 91,1 mills 	Separate school 102.4 mills 

Real property - Real value 
Business 	-Various %'s of real value for 

different classes of business 

Real property - Real value 
Business 	- Various %'s of real value for 

different classes of business 

Real property-Real value 
Business 	-Various %'s of real value for 

different classes of business 

Real property-Real value 
Business 	-Various %'s of real value for 

different classes of business 

Real property-Real value 
Business 	-Various %'s of real value for 

different classes of business 

Real property - Real value 
Business 	-Various % of real value for 

different classes of business 

Real property - Real value 
Business 	-Various %'s of real value for 

different classes of business 

	

F tile school 92.25 mills 	Public school 103.15 mills 

	

Parate school 95.5 mills 	Separate school 107.25 mills 

l:itjc school 94.15 mills 	Public school 104.61 mills 
•;arate school 94.15 mills 	Separate school 104.67 mills 

ihlje school 44.8 mills 	school 50.0 mills 
'arate school 44.8 mills 	e school 50.0 mills 

• 	' 	 lithe school 51.49 mills 	Public school 57.51 mills 
orate school 51.49 mills 	Separate school 57.51 mills 

ties for farm property 	(Rates for commercial 
:3.19 mills less) 	property are 3.79 mills 

less) 

:1 	 .. 	I 	tic school 129.09 mills 	
§,'p.,at:csc

blic 	 hool142.86 mills 
S. orate school 129.09 mills  hool 142.86 mills 

usiness rates are 4 mills 
ss) 

I' iblic school 89.69 mIlls 	Publicschool 101.62 mills 
[orate school 90.14 mills 	Separate school 102.12 mills 

Public school 47.32 mills 	PublIc school 102,4 mills 
Separate school 47.32 mills 	Separate school 102.4 mills 

Public school 90.1 mills 	Public school 100.8 mills 
Separate school 90.1 mills 	Separate school 100.8 mills 

Real property - Real value 
Business 	-Various %s of real value for 

different classes of business 

Real property - Real value 
Business 	- Various %'s of real value for 

different classes of business 

on 

 

..... ...................Publicschool 93 mills 	jPublic school 107 mills 
Separate school 93 mills 	Separate school 107 mills 

Real property - Real value 
Business 	- Various %'s of real value for 

different classes of business 
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1AHI.F 6. Property and Business Taxes levied by Provinces and Municipalities - Ci'in. 

Province and Municipality 

Taxes on property and 10TV nets and occu;.. 

Mill or percentage rates 

	

on taxable assessment 	 ansessed vaivaUons 
Real 	 Personal 	B 	ass 	

and percentages taxed 
property 	 property 	us  

Manitoba: 
Winnipeg Census Metropolitan' Area: 

Winnipeg. city 6% to 20% Land 	 - Real value 
Residential 	64.39 mills . 	. 	. Buiidings, etc. 	-66',% of real value 
Other 	88.182 mills 88.182 mills Personal property - Real value 

Business 	- Rental value 

East Kildonan, city 7% to 15% Land 	 - Real value 
Residential 	59.25 mills . 	. 	. Buildings, etc. 	- 66 24% of real value 
Other 	83.09 mills 83.09 mills Personal property-Real value 

Business 	- Rental value 

St. Boniface, city 6% to 17% Land 	 -Real value 
St. Boniface school division Residential 	58.13 mills . 	. 	. Buildings. etc. 	66417, of real value 

Commercial 	80.38 mills 80.38 mills Personal property-Real value 
Business 	- Rental value 

Residential 	55.32 mills Norwood school division ............... 
Commercial 	77.57 mills 77.57 mills 

St. James. city 4% to 10% Land 	 -Real value 
Residential 	41.86 mills . 	. 	. Buildings, etc. 	_66 2417, of real value 
Other 	62.66 mills 62.66 mills Personal property-Real value 

Business 	-Rental value 

St. VItal, city 8% to 15% Land 	 -Real value 
Residential 	59.08 mills . 	. 	. Buildings, etc. 	-66 1/3% of real vaft. 
Commercial 	83.08 mills 83.08 mills Personal property-Real value 

Business 	- Rental value 

Transcona, city 7% to 15% Land 	 - Real value 
Residential 	55.89 mills . 	. 	. Buildings. etc. 	-40% to 65% of real value 
Commercial 	79.89 mills 79.89 mills Personal property-40% of real value 

Business 	-Rental value. In some in- 
stances a $10 annual li- 
cence 	fee is levied in- 
lieu of the business tax. 

West Kildonan. city Various rates Land 	 - Real value 
Residential 	60.47 mills . 	. 	. maximum 17% BuIldings, etc. 	- 664% of real value 
Commercial 	86.27 mills 86.27 mills Personal property - Real value 

Business 	- Rental value 

Fort Garry 6% to 17% Land 	 - Real value 
Buildings, etc. 	- 66%% of real value 

Rural mun c pa i y. Personal property-Real value 
Residential 	58.15 mills . 	. 	. Business 	- Rental value 
Commercial 	80.67 mills 80.67 mills 

Residential 	53.06 mills 
Commercial 	75.58 miUs 75.58 mills 

Residential 	62.18 mIlls 

Fort Garry school division ........... 

Commercial 	84.7 	mills 84.7 	mills 

Assiniboine school division ......... 

Brandon. City 94% Land 	 -60% of real value 
Residential 	81 mills . 	. 	. Buildings, etC. 	-40% of real value 
Commercial 	100,15 mills 100.15 mills Personal property-40% of real value 

Seine River school divisIon ......... 

Business 	-75% of real value 

Flin Flon. town 10% Land 	 -Real value 
Residential 	45.5 mills . 	. 	. Buildings, etc. 	-66%% of real valn 
Commercial 	68.3 mills . 	. 	, Business 	-Real value 

Census Metropolitan Areas, see page 39 for explanation. 



H Itt-it \l 	I 1 itOVI\ M. 	\I' 	Il H I 	\11 \I H'\l.  

I %IitI - f, 	l'rl)t'riv and Ittisitiess I .t.ves liv ted b.N Prot ini - e 	attil \ltiiiicLI),tli(ii.'s - 

Taxes on property and for owners and occupaitls 

Mill or percentage rates 
on taxable assessment 	 Basis of assessed valuations 

Real property 
	Business and 	 and percentages taxed 

108.9 mills 

82 mills 

91 mills 

103.5 mills 

10% 

73 mills 

10% 

6% to 20% 

5% to 7% 

Th% 

7% 

4% Industrial 
8% commercial 

9% 

6 1h% rental 
value or 
1% personal 
property 

ill 	
I 

'.1 	I ..'• 	 108.9 mills 

'12 mills 

li mills 

103,5 mills 

-11.28 mills 

73 mills 

112 mills 'ii. 	................................................. 

I Is 	ri a: 
60.6 mills 

:ul I' 	 )fltOfl, 	city" ........................................... . ....... 60,12 mills 

bury, 	city 	....................................................... 

71 mills 1: 	ode 	Prairie, 	city 	............................................. 

libridge, 	City 	..................................................... 64.4 mills 

.. 

51 mills '.1 	.ticine 	Hat, 	city 	................................................. 

66.48 mills I 	Deer. 	city 	....................................................... 

lInt oh l'oliimbia: 
'.'r 	 1 	.... 	\,' 	i-I 	 111'  
 I ..  1:1.98 mills 

,t.16 mills 

71.7mills 

I.uirnu'uIuv. district 	.......................45.94 mills 

.1.21 mills 

:'b)rth Vancouver, district ....................................74.93 mills 

Itiebmond, district .............................................64.192 mills 

.urrey, district ...................................................64.1 mills 

'1 oat Vancouver. district .................................50.13 mills 

Land 	- Real value 
Buildings, etc. - 45% of real value 
Business 	—Area of premises occupied, at varying 

rates for different classes of business 
Land 	- Real value 
Buildings, etc. - 607, of real value 
Business 	—Area of premises occupied, at varying 

rates for different classes of business 
Land 	- Real value 
Buildings, etc.-60% of real value 
Business 	- Area of premises occupied, at varying 

rates for dific'rent classes of business 
Land 	- Real value 
Buildings, etc. - 45% of real value 
Business 	—Area of premises occupied, at varying 

rates for rliffereni classes of business 
Land 	- Real value 
Buildings, etc. - 60% of real value 
Business 	- Rental value 
Land 	- peal value 
Buildings, etc. - 60% of real value 
Business 	- Area of premises occupied, at varying 

rates for different classes of business 
Land 	- Real value 
Buildings, etc.-60% of real value 

Land 	- Real value 
Buildings, etc. - 60% of real value 
Business 	- Rental value 
Land 	- Real value 
Buildings, etc. - 50% to 60% of real value 
Business 	—Rental value 
Land 	- Real value 
Buildings, etc. - 100% of real value 
Business 	- Rental value 
Land 	—Real value 
Buildings, etc. - 60% of real value 
Business 	- Rental value 
Land 	- Real value 
Buildings, etc.—Real value 
Business 	—Rental value 
Land 	- Real value 
Buildings, etc. —45% of real value 
Business 	- Rental value 

Land 	- Real value 
Buildings. etc. - 100% of real value for municipal purposes 

—75% of real value for school purposes 
Business 	—Rental value 
Land 	—Real value 
Buildings, etc.-50% of real value for municipal purpoaes 

—75% of real value for school purposes 
Business 	- 6091,. of rental value 
Land 	- Real value 
Buildings, etc,-40%. of real value for municipal purposes 

—75% of real value for school purposes 
Land 	—Real value 
Buildings, etc. - 75% of real value 
Business 	- Rental value of properties used for busi- 

ness or taxable assessed value of per- 
sonal property whichever is the greater 

Land 	- Real value 
Buildings, etc. - 757, of real value 
Land 	- Real value 
Buildings, etc.-40% of resi value for municipal purposes 

- 75% of real value for school purooaes 
Land 	—Real value 
Buildings, etc. - 75% of real value 
Land 	—Real value 
Buildings, etc.-75% of real value 
Land 	- Real value 
Buildings, etc.— 75% of real value 

"11 
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TABLE 6. Property and Business Taxes levied by Provinces and Municipalities - Concluded 

Province and municipality 

Taxes on property and for owners and occupants 

Mill or percentage rates 	I 
on taxable assessment 	I 	 Basis of assessed valuations 

and percentages taxed 
Business and I Real property 	other 	I 

British Columbia —Concluded: 
Victoria Census Metropolitan' Area: 

Victoria, city .......................................67.84 mills Business - Land 	- Real value 
Buildings, etc. —75% of real value 
Business 	—Rental value 

59.14 mills Esquimalt, 	district 	............................. 

Oak Bay, 	district ................................ 59.63 mills . 

School district No. 61 
57.24 mills 
School district No. 63 
58.68 mills 

63.57 mills 

Saanich, 	district 	................................. 

70.5 mills 

Dawson Creek, 	city 	............................... 

Kamloops, 	city 	....................................... 

62 mills Kelowna, 	city 	.......................................... 

Nanaimo, 	city 	......................................... 108.79 mills 

Penticton, city .......................................48.52 mills 

Prince George, city ...............................84.5 mills 

Prince Rupert. city ................................162.71 millS 

Trail. city ................. 	 83.77 mills 

Vernon. city ............... 	 76.1 miLls 

'ilukon Territory: 
Dawson, city ............ 

Whitehorse, city ....... 

Northwest Territories: 
Hay River, town .....................................50 mills 

Yellowknife. town ..................................172 millS 

Census Metropolitan Areas, see page 39 for explanation. 

Land —Real value 
Buildings, etc. - 75% of real value 

Land —Real value 
Buildings, etc. —75% of real value 

Land - Real value 
Buildings, etc. —75% of real value 

• 	. 	. Land - Real value 
Buildings, etc. - 75% of real value 

Land —Real value 
Buildings. etc. —75% of real value 

• 	. 	. Land - Real value 
Buildings, etc. - 75% of real value 

Land - Real value 
Buildings, etc. - 30% of real value for municipal 

—75% of real value for school putt 

Personal Land - Real value 
property Buildings, etc. - 50% of real value for municipal jiirp 
31.94 mills - 75% of real value for school purpoo.s 

Personal property— 751/;) of real value 

Land - Real value 
Buildings. etc. —50% of real value for municipal purposes 

—75% of real value for school purposes 

Business - 6T Land - Real value 
Personal Buildings. etc. —755 of real value 

properly— Business —Rental value 
26.24 mills Personal property - 75% of real value 

Land —Real value 
Buildings, etc. —75% of real value 

Land —Real value 
Buildings, etc. —75% of real value 

Business - Land 	 - Real value 
19 mills Buildings, etc. —66/,% of real value 

Business _6624% of real value 

Business - Land - Real value 
36 mills Buildings 	etc. —66% of real valu 

Business - 66 1/37c. of real valu 

55mills 	 Business 	Land 	—Real value 

	

Licences 	Buildings, etc. —65% of real value 

44.177 mills 	 . . . 	Land 	—Real value 
Buildings, etc. —507r of real value for municipal purposes 

- Real value for school purposes 
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